
j 25^-1 To.nKco a™ į
; j^7»e6-.ioro aM^8aaHJg-l V £

Į jWkT 1HT j£?V tfž strviRNYTV tAtjfįjW JI JLb X^I ji. —■*
VOLUME XXIII, NO. 218. TREČIADIENIS, RUGSĖJO (SEPT.) 16 D., 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENA... ŽŪTBŪTINIAI MŪŠIAI EINA UŽ STALINGRADĄ
Prie Stalingrado V-
Apie Nominacijas
Kun. Pelypenko
Katalikai Protestuoja

Stalingradas laikosi, bet pa
vojus jam padidėjo.

Geriau yra Leningrado fronte. 
Ten naciai stumiami atgal.

Maskvos fronte irgi naciai 
pavaryti atgal.

Anglai vėl bombardavo Bre
meną ir Wilhelmshaveną. Sako, 
Bremeną jie ypač apdaužė.

Sovietų aviacija bombardavo 
Karaliaučių, Bucharestą ir PIo- 
esti aliejaus Įmones, Rumunijoj.

Naciai sutraukę savo aviacijos 
didžiausias jėgas prie Staling
rado.

Republikonai laimėjo nomi
nacijas Maine valstijoj. Seniau i 
buvo sakoma, kaip eina rinki
mai Maine, taip eina ir visoje 
šalyje.

Bet dabar tai atmesta.
Maine buvo republikoniška 

veik visados.

Pulk. Stanley Washburn ma
no, kad svarbiausi punktai So
vietų fronte bus Voronežas ir 
Rževas. Jei Stalingradas ir teks 

kiečiams, labai daug vokiečių 
bus išmušta.

Washburn buvo Rusijoj laike 
pereito karo.

Kunigas Pelypenko, pasirodo, 
buvęs ir Anglijos agentas Ar
gentinoj. Jis veikė su nacių 
agentais 'ir buvo "jų skaitomas" 
saviškiu. Kada jis atvyko į Jung
tines Valstijas susirišo su na
ciais.

Jis sako susekęs ir išdavęs 
Vonsiackio, Kunzes ir Willu- 
meito darbus.

Pelypenko priėmęs katalikų 
tikybą Lenkijoj, nors jau turėjo 
aikų. Jis dirbo tūlą laiką Mu- 

niche, Bavarijoj, ir gerai įsižiū
rėjo į nacių darbus ir siekinius.

Jis sako, naciai nori Ukrainą 
užsmaugti ir vokiečiais koloni
zuoti.

Tas pats su Lietuva, bet 
kai kurie lietuvių vistiek veda 
nacių propagandą laukdami 
malonių iš Hitlerio.

Connecticut valstijoj nomi
nuota į kongresą Clare B. Luce.

Maine valstijoj nominuota—■ 
Margaret C. Smith.

Kongresai! vis daugiau mote
rų įeina.

Jos yra republikonės, bet Mrs. 
Luce pareiškė, jog laike karo 
reikia remti savo prezidentas.

Illinojaus valstijoj rinkimų 
kampanija įsisiūbuoja. Repub- 
likonų svarbiausi kandidatai 
Brooks ir Day yra izoliacininkai. 
Mr. Day parašė knygą, kurią 
nacių agentija išleidus.

Reikia tikėtis, kad dauguma 
balsuotojų pasirinks geresnius 
kandidatus kaip ponai Brooks 
ir Day.

Britanija jau senai neturi ry
šių su Vichy valdžia, kuri yra 
Hitlerio įrankis.

Gal būtų geriau ir mūsų val
džiai tuos ryšiu nutraukti?

ŽEMĖS ŪKIO KAINOS NETURI 
BŪTI VĖL DIDINAMOS

Infliacijos Išvengimui Turim Imtis Griež
tesnių Priemonių

WASHINGTONAS, rugsėjo 
15. — Kainų administratorius 
Leon Henderson pareiškė, kad 
infliacijos pavojus mūsų šaliai 
yra labai didelis, ir jei nebus 
imamasi griežtų priemonių, 
mes galime susilaukti ekono
minės katastrofos.

Hendersonas tuos pareiški
mus padarė kaip liudininkas 
senato svarstyme apie perdavi
mą šalies prezidentui galią sta
bilizuoti pragyvenimo kainas 
kaip vieną žingsnį infliacijos iš
vengimo kryptimi. Henderso
nas pareiškė, kad jeigu žemės 
ūkio gaminių kainos kils ir to
liau kaip jos kyla, jos bendru 
skaičium viršys praeitus metus 
2,03(5,000 doleriais. Kaip yra 
žinoma, prezidentas Roosevel- 
tas pareikalavo iš kongreso su
tvarkyti iki ateinančio mėnesio 
pirmos dienos kainų klausimą, 
arba jam perduoti tai. Jeigu 
iki to termino reikalas būtų ne
sutvarkytas, prezidentas pasi
remiant konstitucine galia pats 
perims reikalą į savo rankas.

Respublikonai 
Laimėjo Maine 
Valstijoje

PORTLAND, Me., rugs. 15.— 
Republikonai visoje valstijoje 
laimėjo balsavimus ir net tuose 
miestuose, kur demokratai iki 
šiol turėjo daugumą, jie gavo 
absoliutę daugumą. Republiko
nai bendrai laimėjo nuo 2-1 iki 
4-1 balsų dauguma.

Gubernatoriaus vietai laimėjo 
republikonas Sumner Sewell 
prieš demokratą George Wa
shington Lane.

RAF Bombardavo 
Vilhelmshaveną

LONDONAS, rugsėjo 15. — 
Vakar naktį gan stipri RAF jė
ga bombardavo Vilhelmshave
ną, kuris randasi 50 mylių at
stume nuo Bremeno. Vilhelms- 
havenas yra svarbus Vokietijos 
uostas. Ncpaduotas tikslus da
lyvavusių žygyje lėktuvų skai
čius, bet pranešama, kad du 
lėktuvai negryžo į savo bazes.

KINAI ATĖMĖ Iš 
JAPONŲ MIESTĄ

ČUNGKINGAS.—Kinijos ka
riai atėmė iš okupantų-japonų 
Wuyi miestą, kuris randasi 20 
mylių atstume į pietryčius nuo 
Kinhwa, čekiang provincijoje.

Rugpjūčio 24-tos Mūšyj 
Buvo Paskandintas 6- 
tas Japonų Lėktuvnešis

Pearl Harbor, rugs. 15.—Ma
noma, kad praeitame didžiulia
me mūšyje tarp mūsų ir japo
nų laivynų, kuris įvyko rugpjū
čio 24-tą dieną, tapo paskan
dintas šeštas japonų lėktuvne
šis. Kaip yra žinoma, japonai iš 
viso turi 12 lėktuvnešių ir tuo 
būdu mūsų jėgos jau sunaikino 
jų lėktuvnešių laivyno pusę.

Tuo pačiu pranešama, kad 
minėtame mūšyje priešas pra
rado net 96 kovos lėktuvus.

Japonai Siunčia Karo 
Medžiagas Į Vokietiją

LONDONAS, rugs. 15.—čia 
paaiški, kad nežiūrint britų blo
kados, japonų laivai apiplauk
dami pietinę Afriką per Atlantą 
pasiekia Vokieti ją ar vokiečių 
kontroliuojamus uostus. Japo
nai siunčia Vokietijai svarbių 
karinių medžiagų, — gumos, 
benzino, metalų ir tt.

Fašistinio Teroro 
Banga Visoje 
Bulgarijoje

LONDONAS, rugsėjo 15. — 
Po to kaip buvo bandytas aten
tatas prieš vidaus reikalų mi
nisters P. Grabovskį, visoje ša
lyje prasidėjo n^Hamumai ir 
kaipo atsakymas tam fašistų 
teroro banga.

Neramumai ypač žymūs Ma
kedonijoje ir pietrytinėje Jugo
slavijos dalyje, kuri yra bulga- 
rų-fašistų okupuota. Fašistai 
suima žmones šimtais ir mano
ma, kad šimtai jau tapo nužu
dyti.

Bado Neramumai
Zagrebe

ISTANBULAS, rugsėjo 15. — 
Pagal pranešimus iš Paveličo 
fašistų valdomos Kroatijos, ša
lyje daugėja sabotažo aktai ir 
bado neramumai įvyko sostinė
je, — Zagrebe. Karo stovis, ku
ris veikė vien Zagrebe, buvo 
praplėstas visai Prigorja sričiai.

Pakelyje į SSSR W. Willkie kalbasi su J. A. V. 
kariais kažkur Vidurrytuose.

HEROIŠKI GYNĖJAI DAR VIS 
ATLAIKO SAVO LINIJAS

Sovietų Aviacija Sustiprinta, Bet Naciai 
Dar Turi Persvori Ore ---------- ----------------- «.

Amerikiečiai Indijoje
Laikos Neutraliai, Sako
Sovietų Korespondentas

DEMONSTRACIJOS INDIJOJE SĄRYŠYJE SU 
LEGISLATŪROS POSĖDŽIAIS

Policininkai Skaudžiai 
Sumušė Areštuotą 
Negrą-Kareivį

MACON, Ga., rugsėjo 15. — 
Karinis policininkas suėmė ne
grą kareivį Edmond Reed ir 
laukiant policijos automobilio 
jį pradėjo mušti, šalia stovėjęs 
miesto policininkas pagelbėjo 
mušeikai. Sakoma, kad netekęs 
lygsvaros negras griebė karinio 
policininko revolverį ir šovė. 
Susirinkusi minia; negrą skau
džiai sumušė ir jis randasi pa
vojingame stovyje.

Tai ne pirmas atsitikimas, ka
da negrai kareiviai šioje valsti
joje sumušami.

Italai Sakosi 
Paskandinę 4-ris 
Britų Laivus

ROMA (priešo pranešimas), 
rugsėjo 15.—Italijos aukštas 
štabas sako, kad britų koman
dų užpuolimo metu ant Tobru- 
ko keturi jų laivai tapo pa
skandinti ir 576 karininkai ir 
kareiviai tapo paimti į nelaisvę. 
Komunikatas sako: “Penkių 
valandų bėgyje visos britų jė
gos buvo sunaikintos arba pa
imtos nelaisvėn.”

(Britų šaltiniai to pranešimo 
nepatvirtina.)

Kanada Prarado 
Dar Penkis Laivus
PASKANDINTAS VIENAS 
PANAMOS LAIVAS

Penki Kanados laivai tapo pa
skandinti. Atlante, sako oficialūs 
pranešimai Washingtone ir Ot- 
tawoje. Apie tai pranešdamas 
Kanados laivyno ministeris An
gus McDonald nepaduoda lai
vų paskandinimo datos ir vietos.

Atlante tapo paskandintas ir 
vienas Panamos laivas.

Britanijos katalikų aukštieji 
dvasiškiai kelia protestus prieš 
Vichy valdžią už brukimą žy
dų į kruvinus nacių nagus.

Lietuvių katalikų vadai Chi- 
cagoj, susibūrę apie “Draugą”, 
tokiais dalykais nesirūpina. Jie 
visą energiją išeikvoja atakavi- 
mui Sovietų Sąjungos, kuri taip 
herojiškai kariauja prieš Hit
lerį ir jo budelius.

V. Andrulis.

NEW DELHI, rugsėjo 15.— 
Indusų jaunimas, ypač studen
tai, demonstravo prie taip va
dinamos Tautinės Legislatures 
rūmų, sąryšyje su legislatures 
posėdžiais. (Legislatūra yra 
britų sudarytas organas, kuris 
oficialiai skaitosi Indijos žmo
nių atstovybe, bet faktiškai su
sideda iš prieš krašto nepri

klausomybę esančių aukštesnių
jų klasių atstovų.)

Demonstrantai šaukė, kad le
gislatūra neatstovauja Indijos 
žmonių, ir reikalavo leisti in
dusų partijoms išrinkti faktiš
ką krašto parlamentą. Policija 
šį kartą laikėsi švelniau kaip 
praeitų demonstracijų metu, 
bet vis vien areštavo nemažai 
indusų.

UŽJŪRYJE ESANTIEJI 
AMERIKIEČIAI
NEGALĖS BALSUOTI

ALBANY, N. Y.—New Yorko 
valstijos Balsavimų Komisija 
kreipėsi į karo ir laivyno de- 
partmentą, kad newyorkieciams 
esantiems mūsų karinių pajėgų 
daliniuose užsienyje būtų leista 
balsuoti. Gautas neigiamas at
sakymas.

Francūzijos Katalikų 
Vyskupai Prieš 
Nacius ir Vichy

LONDONAS, rugsėjo 15. — 
Aukščiausieji Fi'ancūz. katali
kų dvasiškiai, tarp jų daug vys
kupų, pasiuntė protesto laiškus 
Petainui dėl antifašistų ir žydų 
persekiojimo ir del glaudžios 
kolaboracijos su naciais.

Liono arkivyskupas net išlei
do tuo reikalu laišką, kuris bu
vo skaitytas kelių vyskupijų 
bažnyčiose.

Nacių Partija Už
drausta Argentinoj

Buenos Aires, rugs. 15. — Po 
viešosios nuomonės spaudimu 
reakcinė Argentinos valdžia bu
vo priversta uždrausti vokiečių- 
nacių partiją šalyje, kuri ofici
aliai vadinosi Vokiečių Kultūros 
ir Filantropijos Sąjungų Fede
racija.

Argentina, kaip yra žinoma, 
vis vien dar palaiko santykius 
su Ašim.

Bombarduoti 
Japonų Transporti
niai Laivai

Gen. MacArthuro štabas, rug
sėjo 15.—Jau kelinta diena kaip 
Suvienytų Tautų bombonešiai 
be paliovos bombarduoja japo
nų transportinius laivus Nauja
jai Gvinėjai artimuose vande
nyse, tuo būdu trukdant prie
šui atvežti sustiprinimus į sa
lų. Pačioje saloje japonai le- 
bcsulaikomi 40 mylių atstume 
nuo Moresby uosto.

Britų Komandos 
Padarė Žymių 
Nuostolių Tobruke

LONDONAS, rugsėjo 15. — 
Britų parašutistai ir kitokios jė
gos, kurios “komandų stilium” 
buvo įsiveržusios į Tobruko 
uostą, priešui padarė nemažai 
žalos ir paskui tvarkingai sulyg 
nustatytu planu pasitraukė.

Akcijoje dalyvavo parašutis
tai, lengvos jūrinės jėgos ir avi
acija.

Kažkur Australijoje, nigs. 15. 
Į Australiją atvykęs iš Indijos 
“Tass” (Sovietų oficialės tele
grafinės agentūros) korespon
dentas Vladimir Mikhejev pa
reiškė, kad amerikiečiai kariai 
Indijoje laikosi neutraliai ir ne
padeda anglams slopinti indusų 
nacionalistų judėjimo.

V. Mikhejev kaip SSSR tele
grafinės agentūros korespon
dentas dalyvavo ir Visos Indi
jos Kongreso Partijos suvažia
vimo posėdžiuose.

“Japonai Planuoja 
Užvaldyti U. S. A.”

BRIDGEPORT, Conn., rugsė
jo 15.—Buvęs Amerikos amba
sadorius Tokioje Joseph C. 
Grew kalbėdamas karinės pra
monės darbininkams pareiškė, 
kad japonai nori užvaldyti 
Jungtines Valstybes.

Jis pridėjo, kad amerikiečiai 
turėtų giliau įsisąmoninti į 
rimtą padėtį ir padidinti kari
nes pastangas.

Trumpi Pranešimai
ANKARA.—Bulgarijos anti

fašistiniai elementai, komunis
tų vadovaujami, veda sabota
žą prieš fašistinę valdžią ir vo
kiečių karius. Neseniai tapo 
išsprogdintas karinis traukinys 
netoli Sofia.

ANKARA. — Pranešama iš 
Vengrijos, kad bombardavimo 
metu Sovietų aviacija sugriovė 
kai kuriuos pastatus Budapešto 
centralinėje geležinkelio stotyje.

EL PASO. ~ Apie 150,000 
žiūrovų susirinko EI Paso gat
vėse, kada Darbo Dienoje 10,- 
000 amerikičių ir iš anapus Rio 
Grande atėję meksikiečiai dar
bininkai demonstravo vienin
game parade.

MONTEVIDEO. — Praneša
ma, kad Uruguajaus vieno pa
skandinto laivo kapitonas Ma
rio Giambruno nacių yra lai
komas belaisviu viename Berly
no kalėjimų.

MASKVA, rugsėjo 15.—Pra
nešimai iš Stalingrado fronto 
sako, kad Sovietų aviacijos su
stiprinimai padėjo sulaikyti na
cius nuo pralaužimo paties 
miesto apgynimo sustiprinimų. 
Tuo tarpu miesto pietvakaruose 
raudonarmiečiai vėl buvo pri
versti pasitraukti. Pažymima, 
kad mūšiai už Stalingradą pa
siekė savo kritišką fazę.

(Naciai sakosi jau paėmę 
Stalingrado centralinę geležin
kelio stotį, bet tas iš sovietinių 
šaltinių nepatvirtinama ir to
dėl negali būti imta rimton do
mėn.)

Sovietų aviacijos sustiprini
mas šiek liek pataisė padėtį, bet 
nėra abejonės, kad nacių orinės 
jėgos prie Stalingrado yra žy
miai stipresnės negu Sovietų. 
Naciai nuolat atakuoja miestą 
didžiulėm lėktuvų eskadrom, 
kartais susidedančiom net iš 
300 lėktuvų ir visas miestas 
skęsta ugnyje, bet raudonar
miečiai, kurie kiekvieną namą 
payertė į tvirtovę, su viršžmp? 
gišku drąsumu laikosi savo li
nijose.

4,000 NACIŲ NUŽUDYTI 
CENTRALINIAME FROTE

Cenlraliniame fronte, į vaka
rus nuo Maskvos, raudonarmie
čiai atėmė nuo nacių gerai su
tvirtintą punktą ir priešas ten 
prarado keturis tūkstančius ką
ri ų.
SOVIETŲ KAVALERIJA 
IR VAIDENA SAVO ROLĘ

Kavalerija, matyti kaip da
lis sustiprinimų, atvyko į Sta
lingrado frontą ir pirmą kartą 
komunikatas kalba apie jos 
veiksmus. Vidudienio komuni
katas sako, kad kovos eina vie
name Stalingrado fronte ir mū
šiai yra didžiausi pasaulio isto
rijoje.

(Nacių komunikatai, kurie ke
lios dienos atgal kalbėjo apie 
Stalingrado paėmimą kaip die
nų klausimą, dabar sako, kad 
“fanatiškas raudonųjų gyni
masis verčia mus nekalbėti apie 
miesto paėmimo datas.”)

NACIAI PADIDINS
MĖSOS PORCIJAS

NEW YORKAS. — Iš Vokieti
jos radio pranešimų sužinota, 
kad naciai padidins mėsos por
cijas vokiečiams. Dabar bus 
gaunama net 12 uncijų mėsos į 
savaitę . . .

JAPONU BOMBA BUVUSI NUMESTA OREGONE 
MIŠKU PADEGIMO TIKSLU

I TEHERANAS. — Wendell 
Willkie jau atvyko į Persiją. 
Po pasimatymo su šachu Mo
hamed Reza Pahlevi jis išskri
do į Sovietų Sąjungą.

SAN FRANCISCO, rugsėjo 15. 
Rastos japoniškos bombos ske
veldros ir jos sudaryta duobė 
neapgyventoje miškuotoje sri
tyje Oregono pakraštyje, kaip 
manoma, yra pirmas mažas 
priešo aviacijos pasikėsinimas 
ant kontinentalės U. S.

Yra aiškinama, kad bomba ti
kriausiai buvo numesta norint 
padegti miškus. Bombos skevel
dros ant savęs turi japoniškus

parašus. Tos apylinkės gyvento? 
jai sako, kad jie šio mėn. 9 ma
tė nuo vandenyno pusės at- 
skrendantį nežinomos kilmės 
lėktuvą, kuris vėliau gryžoyį 
.vakarus. Kelios valandos po 
to 30 mylių atstume nuo kran
to buvo pastebėtas japonų sub
marinas.

Manoma, kad bomba ir buvo 
numesta mažo jūrinio lėktuvo, 
kuris buvo submarino atvežtas.

1



Antras puslapis.

“VILNIS”(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs
day together with the regular edition is included an 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
Inc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America One year $6.00, six months $3.25. Chi
cago $8.00, six months $4.25, foreign countries $8.00, six 
months $4.50. Subscription rates for the Thursday 
edition, including the English Section, in Chicago 1 
year 2.50, '/z year $1.50, outside of Chicago, 1 year 
$2.00, *4 year $1.25.

Advertising rates on application 
3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. 

PHONE, VICTORY 1455
Entered as second class matter September 28, 1926, at 

Post Office at Chicago, Illinois, under the 
Act of March 3, 1879.

VILNIS Rugsėjo 16,1942 m., No. 218.

Piktinasi
Dorothy Thompson yra viena iš žy

miausių Amerikos publicistų. Politiniai ji 
artima republikonams. Jos straipsnius 
talpina visa eilė pirmaeilių Amerikos laik
raščių, jų tarpe Chicagos “Times,” New 
Yorko “Post” ir Bostono “Daily Globe.”

Dorothy Thompson pareiškė savo pasi
piktinimą tuomi, kad svetimtaučių spau
doj vedama įkyri anti-rusiška propa
ganda.

Ji rašo: “Mūsų šalyj išsiplėtė anti-ru
siška veikla, kuriai vadovauja lietuviai, 
latviai, baltieji ukrainiečiai ir dalinai net 
lenkai. Ligi šiol visiškai nieko nepadary
ta, kad juos sudraudus.”

Ji, žinoma, nekaltina visus lietuvius ar 
visus ukrainus. Ji kaltina tik tuos reakci
nius elementus, kurie diena iš dienos ata
kuoja bolševikus, Sovietų Sąjungą.

Dorothy Thompson piktinasi ir tuo, 
kad mes “dar vis terliojamės finų klausi
mu,” nors Finlandija yra mūsų priešas.

Tie lietuviški ir kitų tautų pro-naciai 
yra kaip du lašai vandens panašūs į Fin- 
landijos Mannerheimus, Tannerius ir vi
są tą nešvankią kampaniją. Lietuviškų 
reakcininkų akyse finai yra kaip kokie 
herojai.

Neseniai “Vilny” ir “Laisvėje” buvo iš
spausdinta žymaus valdžios pareigūno 
(Cramstono) prakalba, pasakyta svetim
taučių laikraštininkų susirinkime. Di
džiuma lietuviškų laikraščių paslėpė tą 
prakalbą nuo savo skaitytojų. Supranta
ma—kodėl jie tai padarė. Ant vagies ke
purė dega!

Tie reakciniai laikraštininkai ir politi
kieriai nei nemano taisytis. Amžinas bur
nojimas, amžinas lojimas prieš bolševikus 
ir Sovietų Rusiją yra jų amžinoji profe1 
sija. Tų laikraščių sudemoralizuoti skai
tytojai net į pašalpines draugijas perkė
lė tą propagandą. Jiems ir dieną, ir nak
tį vaizduojasi “komunistinis pavojus,” 
‘‘Maskvos agentai.”

Valdžia gaudo japoniškus, vokiškus, 
itališkus šnipus ir agentus, o “socialistai”, 
šmetonininkai, marijonai skalija ir ska
lija apie bolševikus ir piešia Sovietų Są
jungą, kaipo lietuvių tautos naikintoją, 
kuri beveik visą tautą sugrūdo Sibiran!

Jeigu iš smetonininkų “Dirvos”,, “socia
listų” “Naujienų” ir “Keleivio” ir kitų 
panašių laikraščių surinkti tą visą pur
viną propagandą, kokią jie vedė ir tebe
veda, tai susidarytų tokios juodos propa
gandos knyga, kad ją prarytų, kaipo gar
džiausią skanumyną, Hitleris, Goebbel- 
sas, Hirohito ir Mussolinis.
; Tas žmonių apgaudinėjimas turi pasi
baigti.

Oi Tie Ekspertai, Tie Strategai
i. Tankiai girdim sakant: Ekspertai viską 
sutvarkys, ekspertai ir strategai viską 
žino, Tegul, girdi, eiliniai žmonės nesi
kiša į karo reikalus.

Pažiūrėkim kaip buvo su tais eksper
tais, nes jų diagnosai ir pranašavimai tu
ri savo ilgą istoriją.
. Beveik visi jų sakė, kad Francūzijos 
militarinė mašina labai galinga ir kad 
Moginot linija neįveikiama. Jie klydo, 
nes nematė kame Francūzijos karinės 
mašinos silpnumas, nematė kokia jos 
vodovybė.

Tie patys ekspertai suklupo savo pra
našavimuose ir apie Vokietijos armiją. 
Jie sakė, kad Vokietija jokiu būdu nega
lės vesti ilgą karą, nes jai trūksta žo- 
liavos ir finansų.

Tie patys ekspertai nedakainavo ir Ja
ponijos pajėgų ir jos pasiruošimo. Jie sa
kė, kad su Japonija bus lengva apsidirb
ti. Tuo tarpu, dabar visi matome, kad 
Japonija yra labai stiprus priešas.

Dar labiau tie ekspertai ir visoki žino
vai suklupo savo sprendimuose apie Rau
donąją Armiją. Beveik visi militariniai 
ekspertai tvirtino, kad Raudonoji Armi
ja nėra rimta pajėga ir kad Hitlerio šar
vuotosios divizijos pereis per Rusiją kaip 
aitvaras.

Visi žino, kaip mizernai jie suklupo 
savo sprendimuose.

Dalis tų pačių ekspertų ir strategų da
bar daro klaidą—tik iš atbulos pusės. Jie 
sako, kad Sovietų Sąjungos pajėgos ir iš
tekliai neišsemiami. Jie įrodinėja, kad 
rusai mušis ir mušis, nors vokiečiai ir 
Stalingradą paimtų.

Taip, Rusija mušis, bet kodėl tie eks
pertai dabar piešia Rusiją baisiai stipria? 
Kodėl jie tokie dideli optimistai? Todėl, 
kad visą karo naštą jie nori suverst ant 
Rusijos pečių. Antro fronto reikalą jie 
ignoruoja. Jų daromuose išvadžiojimuo
se ir analyze antras frontas nefigūruoja.

Mes nesakom, kad visi ekspertai toki. 
Generolai Clark, Stilwell, MacNaughton, 
Sikorskis pasisakė už antrą frontą.

Bet kiek tokių ekspertų, kurie tūpčioja 
ant vietos ir iš praeities klaidų nesimo- 
kina!

Šis karas yra liaudies karas ir liaudis, 
savo pojūčiais, savo sveiku instinktu su
pranta, kad reikia daug daugiau agresy
vumo, daug daugiau iniciatyvos ir net ri
zikos, jeigu be jos negalima apsieiti.

Smulkieji Farmeriai
National Farmers Union yra smulkių

jų farmerių organizacija. Jos preziden
tas James Patton pilnai pritariąs Roose- 
velto kovai prieš infliacijos pavojų ir už 
nustatymą lubų farnjų produktams. Kal
bėdamas varde visos organizacijos James 
Patton pareiškė: “Mes einame išvien su 
darbininkais ir pasisakome už preziden
to septynių punktų programą. Ta pro
grama yra nedaloma.”

Visai kitaip į tą dalyką žiūri organiza
cija, kuri vadinasi Farm Bureau Federa
tion. Ji atstovauja stambiuosius farme- 
rius, kuriuos, europine terminologija, 
vaidintume dvarponiais. Ta organizacija 
turi savo stiprų bloką Kongrese, kuris 
sabotažuoja Roosevelto programą.

Prezidentas Rooseveltas ir jo šalinin
kai reikalauja, kad kongresas padėtų jam 
kovoti su pragyvenimo pabrangimu.

Farmų blokas, kitų’reakcininkų remia
mas, kelia obstrukciją.

Kongresmanas Steagall įnešė bilių, ku
rio tikslas dar labiau supainioti situaci
ją. Jei tas bilius praeitų, tai kainų kont
roliavimas visai susiparalyžiuotų. Jokio 
tvenkinio kainų kilimui nebebūtų.

Kainų administratorius L. Henderson 
sako, kad jeigu maistas brangs kaip ligi 
šiol, tai šiais metais vartotojai turės su
mokėti du bilionus dolerių daugiau. Du 
bilionu dolerių profitieriams!

Tas parodo, kad reikia imtis griežtų 
priemonių.

Jei kongreso didžiuma nesiliaus kėlusi 
obstrukcijų, prezidentas turės veikti pa
grindu tų įgaliojimų, kokius jis turi karo 
metu.

Kitos išeities nebėra.

Solomono salose mūsų kariai suėmė 
nelaisvėn 450 Japonų. Japonai manė, 
kad juos tuoj nužudys. Jie labai nuste
bo, kad juos ne tik niekas nesirengia nu
žudyti, bet kad juos nekankina, neper
sekioja. Sužeistiems Japonams suteikta 
medikalė pagelba.

O kaip Japonija elgiasi su belaisviais, 
kaip ji elgiasi su internuotais amerikie
čiais? Ji elgiasi barbariškai.

Ji dar kartą parodė, kas yra tas “bu- 
šido,” japoniškas “dorovės kodeksas.”

Jei republikonai laimėjo Maine rinki
muose, tai nėra jokių dyvų. Paprastai 
Maine yra ii’ buvo republikonų tvirtovė. 
Tokia jau ten tradicija.

SOVIETAI SUPRANTA MUS
Kalbėdamas Anglijos par

lamente apie savo pasikalbė
jimą su Stalinu ir apie savo 
įspūdžius Sovietų Sąjungo
je, premieras Churchillas 
pareiškė, kad Sovietai nevi
siškai supranta Anglijos ir 
Amerikos nusistatymą ir to
dėl jų reikalavimai nevisuo- 
met sutampa su Anglijos 
planais.

Churchillo pareiškimas 
čia nepataikė į tašką. Fak
tiškai tas pareiškimas pada
rytas pasiremiant gal tuo, 
kad tas ar kitas Sovietų pa
reigūnas pasirodė nevisai 
suprantąs Anglijos an Ame
rikos psichologijos, bet jeigu 
tai bandoma išaiškinti tuo, 
kad SSSR bendrai laikosi 
klaidingos nuomonės apie 
mus, tas pareiškimas daro 
žalos.

Churchillas sakė, kad “tai 
natūralu, kad kontinenta- 
linė šalis negali suprasti rei
kalus šalies, kuri randasi sa
loje, kaip tai yra Anglija,” 
tai yra, negali suprasti jos 
strateginių sunkumų atakos 
vedimo atžvilgiu. Dauguma 
parlamento atstovų su tuo 
nesutiko, ir labai aišku ko
dėl. Ar gi jau aukštasis šta
bas, imkime kiekvienos ša
lies bendrai, remia savo iš
vadas ant kokių tai įgytų 
psichologinių momentų? Ži
noma, ne. Jeigu Timošenko 
ar Vorošilovas patiekė savo 
planus, tai jie buvo paremti 
ne kokiu tai supratimu ar 
nesupratimu kontinentalės 
ar jūrinės šalies. Jie buvo 
paremti nuodugniu studija
vimu, praktika.

Britų premieras apgailes
tavo, kad jis nekalba ta pa
čia kalba kaip Stalinas, ki
taip jis būtų jam geriau iš
aiškinęs padėtį. Teisingai 
parlamente buvo pastebėta, 
kad dabar ne laikas aiškinti 
vienas antram, jei neveikia
ma. Dabar laikas veikimui. 
Britų parlamentaristai, ku
rie kritikavo Churchillą, ir 
pats Churchillas, nestoja už 
priešingus tikslus. Bet daly
kas čia ėjo apie taktiką. Bri
tų masės ir dauguma parla
mento narių laikosi nuomo
nės, kad jeigu dabar yra sun
ku pradėti ofensyvą Euro
pos vakaruose, ji gali būti 
dar sunkesnė ateityje. Ir,— 
taip,—ji gali tapti visai ne
galima.

Sovietai kovodami, vesda
mi sunkiausį mūšį vieni, mus 
gerai supranta. Visi Jungti
nių Valstybių ir britų žur
nalistai dabar esantieji So
vietų Sąjungoje vienu žo
džiu vis sako, kad Sovietai 
apie antro fronto atidarymą 
kalba nesikarščiuodami, kad 
jie puikiai supranta Ameri
kos ir Anglijos liaudies no
rus ir taipgi trukdymus, ku
riuos minėtų kraštų karinės 
vadovybės ir valdžios turi- 
priėjimui prie puolimo: Jie 
žino apie tuos elementus, 
kurie Rooseveltui ir Chur- 
chillui vis stato stabdžius, 
kurie stengiasi demoralizuo
ti šalių moralę savo defitis- 
tine ir dezorganizuojančia 
propaganda. ’

Bet Sovietai sako: prie di
delių norų viskas galima. 
Ypač, kad pati gyvybė, gy
vybė tautų ir kraštų randasi

pavojuje. Ir jie iš savo kovos 
frontų mums sako: Mes de
dame aukas, mes kovojame 
prieš galingą priešą, mes 
vieni išsilaikome, kartu su 
jumis mes jį sumušime, nors 
ir tada tai nebus vien žais
las.

Ta jų logika niekuom ne
sipriešina mūsų supratimui. 
Faktiškai tai tos pačios min
tys, tie patys pageidavimai, 
kuriuos diena iš dienos reiš
kia milionai čia ir Anglijo
je, kuriuos reiškė tūkstan
čiai rimtų žurnalistų, kurių 
laikosi kariniai ekspertai. 
Mums trūksta,—rangumo. 
To mes patys negalime pa
neigti. Tai nekartą pažymė
jo mūsų vyriausias koman- 
dierius, tai pasakė mūsų Ka
rinės Gamybos Tarybos vir
šininkas Nelsonas. Sovietai 
tai supranta ir jie mums sa
ko, kad dabar ne laikas būti 
nerangiems.

. Tie visi vidujinių priešų 
plepėjimai, kad tarp mūsų ir 
Sovietų Sąjungos viešpatau
ja susikirtimas, yra dema
gogiški melai. Dar daugiau: 
yra pasitarnavimas priešui, 
ką vieni jų daro sąmoningai, 
kiti nesąmoningai. Talkinin
kai visuomet kovoje vien ki
tą drąsina, budina. Labai na
tūralu, kad tas talkininkas, 
kuris randasi kovos pačiame 
Įkarštyje, turėtų reikalauti 
iš kitų veiklesnio dalyvavi
mo. Bet pagaliau tai nėra 
reikalavimai, su kuriais mes 
nesutinkame. Kiekviena pa
staba, kuri mus pasiekė iš 
Sovietų Sąjungos, buvo šim
tus ir tūkstančius kartų mū
sų pačių kartota ir dar kar
tota.

Sovietai mus supranta, 
kaip mes suprantame juos. 
Bendra akcija tuojau, antro 
fronto sukūrimas dabar, tą 
supratimą sucementuos 
veiksmais. R. B.

MANAGUA (Nicaragua).—čia 
valdžia suėmė 13 asmenų, tarp 
jų kelis reakciniai nusiteikusius 
generolus. Jie kaltinami pro- 
nacinio perversmo rengimu.

LENINGRADAS ŠIUO METU
“Izvestijos” Koresponden 

tas Lev Slavin.
(Maskva, per ICN)

Karas nesumažino Lenin
grado gatvių grožio, su iš 
imtimi, kad jos yra netaij 
pripildytos. Skylės mūruose, 
kurios buvo padarytos prie
šo bombų, nepakeitė bendre 
miesto vaizdo. Gatvės palai
komos švarios ir geroje tvar
koje.

Dienos metu Nevskio pro
spektas yra pilnas gyvybės, 
ir kada kanuolės nustoja 
dundėti, galima pamiršti, 
kad karas yra vedamas čia 
pat. Batų valikai gatvių 
kampuose nesėdi be darbo, 
nes Juodosios Jūros jūrinin
kai mėgsta turėti savo ba
tus blizgančius. Gatvės pil
nos dviračių, ir juos dabar, 
kaip svarbiausią susisiekimo 
priemonę, naudoja visi, ka
rininkai, mokiniai, šeiminin
kės. Štai šeimininkė važiuo
ja dviračiu ir prie dviračio 
pririštame krepšyje guli ko
pūstų galva...

Miesto parkai dar turi pa
kankamai gėlių, bet daržo
vės priduoda parkams skir
tingą vaizdą. Sunkvežimis 
sustoja prie vieno restorano 
ir vežikas neša gabalą ledo. 
Ant durų iškabinta meniu: 
žuvys, makaronai, mėsa, 
daržovės, kakao...

Tolumoje jūs galite girdė
ti patrankų dundėjimą ir šo
vinys pralekia virš jūsų gal
vos. Sprogimas girdimas vi
sai netoli. Vienas šovinys nu
mestas toje aikštėje, kur aš 
gyvenu, ir dabar ten mato
me duobė, stiklo gabalai. Du 
žmonės tapo užmušti. Kul
kos skeveldra nutraukė vie
no praeinančio senio abi ko
ji. Praeiviai sustojo žiūrėti, 
kaip greitosios pagalbos 
slaugė jį ant vietos banda- 
žuoja ir pagieža degė jų 
akyse.

Kanonada darosi garses
nė ir namų langai pradeda 
zvimbti. Triukšme leningra
diečiai gali atskirti sovieti-

Bangžuyininkų laivas atgabena į neįvardintą 
portą išgelbėtus anglus jūreivius nuo paskandin
to šarvuotlaivio “Dorsetshire.” Laivą nacių sub- 

marinai paskandino Indijos okeane.

nių patrankų šūvius. Mes 
paskui sužinojome, kad tai 
buvo mūsų Baltijos laivyno 
artilerija, kuri padėjo infan- 
serijos patrankoms.

Rezultatai tapo sužinoti 
pavakarėje. Laivyno artile- 
■ija sutriuškino keturias fa
šistų patrankas, šešias bate
rijas, ir nutildė dar 6. Tą 
dieną mūsų infanterija at
ėmė svarbią strateginę vie- 
:ą. Tą naktį kapitonas Vik
tor Obiralov sukinėjosi pa
dangėse su savo 3101 eska
dronu. Betarpiškoje kovoje 
su Messerschmitu jis pašovė 
vokiečius ir pasiuntė juos 
žemyn.

Yra vienas geras šaulys 
vardu Krasnošapka, ir jo 
postas randasi toje fronto 
dalyje, kur vokiečiai randasi 
arčiausiai Leningrado. Vo
kiečiai kontratakavo. Vie- 
nuoliką kartų Krasnošapka 
šovė, ir vienuolika vokiečių 
niekad daugiau neterios so
vietiškos žemės. Kada fašis
tai prisiartino, jis sutiko 
juos su granatom. Šovinio 
skeveldra sužeidė jo krūtinę 
ir padarė dešiniąją ranką 
nejudama. Jis tęsė granatų 
metimą kairiaja ranka, kol 
atvyko sustiprinimai.

Kova tęsėsi sausumoje, 
ore ir vandenyje, bet gyv 
nimas eina savo keliu. Rau
donosios Vėliavos Baltijos 
Laivyno teatras rodo filmą 
“Rusų Liaudis”, K. Simono- 
vo; Filharmonijos teatre— 
Čaikovskio simfonija ir tt. 
irtt.

Leningradiečiai išlaikė 
paskutinės žiemos blokados 
badą. Šiemet jie turi pakan
kamai duonos ir daržovių, 
pakankamai valgio bendrai. 
Jie atvaikė vilką nuo pat du
rų. Prisirengimai dabar da
romi šalčių sutikimui. Kiek 
vienas leningradietis turi 
gauti apie keturius kubinius 
metrus medžio, žmonės ren
giasi žiemai lyg kokiai ko
vai.

Kiekvienas gina Lenin
gradą pagal savo galimybes, 
savo poste. Vienas su auto
matiniu šautuvu, kovoda
mas apkasuose, kitas prie 
mašinos fabrike. Daugelis 
Leningrado fabrikų evakuo
ta, kiti dirba ir kada dangus 
švarus (nėra lėktuvų) ga
lima matyti dūmų kamuo
lius besikeliant į padanges.

Leningradas turi savo ge
ležinkelį, ir kada tai reika
linga, geležinkelininkai per
eina prie ginklų. Geležinke
lininkai pastatė savo šarvuo
tą traukinį, kuris dabar ran
dasi kovos lauke. Jo įgulą 
sudaro patys statėjai. Tai jų 
šautuvai sutriuškino kelius 
nacių fortifikuotus punktus 
paskutiniame mūšyje.

Leningradas dabar apgy
ventas savotiškų žmonių. Jie 
atmuš kiekvieną ataką, jie 
pergyvens kiekvieną blo
kadą.

“Daily Worker” Visa Energija 
Metasi į Seno Metalo 

Rinkimo Kampaniją.

NEW YORKAS.—-Specialiam 
pareiškime, po kuriuo pasirišo 
laikraščio vyriausias redakto
rius Louis F. Budenz, dienraštis 
“Daily Worker” žada visomis 
jėgomis padėti seno metalo rin
kime.

2



Rugsėjo 16,1942 m, No, 218.

CLEVELANDO ŽINIOS
IŠ UNITED ELECTRICAL, RADIO & MACHINE 

WORKERS KONVENCIJOS
Nori Autoriteto Produkci

jos Sutvarkymui.
Vienas delegatas pareiš

kė, kad pasidalinimas antro 
fronto klausime ir kad net 
virš 600 delegatų balsavo 
prieš, parodo, kad tarp na
rių būtinai reikia varyti ap
švietos darbą, nes kaip ma
tyti ir šioj unijoj dar yra va
roma netinkama agitacija ar 
tai asmenų nesuprantančių 
klausimo ar aiškių Hitlerio 
užgerintojų. Tokia įtekmė, 
kaip delegatas pareiškė po 
konvencijos, turi būti nuga
lėta, jei norime pilnos vieny
bės už pergalę.

Del. Draugas.

Pereitą savaitę CLevelan- 
de įvyko United Electrical, 
Radio & Machine Workers 
nacionalė konvencija. Daly
vavo apie 600 delegatų. 
Konvencija pasisakė pilnai 
remsianti prez. Roosevelto 
karo pastangas.

Konvencija buvo šaukia
ma Indianapolis, Ind., bet 
veik paskutinę valandą tapo 
perkelta į Clevelandą, ka
dangi Indianapolis mieste 
negrai delegatai nei vienam 
viešbuty negalėjo gauti 
kambarių. Užtai konvencija 
priėmė aštrią rezoliuciją 
prieš diskriminavimą bent 
kokios rasės ar tautos 
ar prieš bile žmonių įsitiki
nimą.

Iš raportų matėsi, kad mi
nėta unija daro didelį pro
gresą. Per paskutinį metą 
įrašyta naujų narių 168,945. 
Įmonių, kuriose unija turi 
kontraktus, taipgi pakilo 
nuo 588 iki 810.

Konvencija vieningai rišo 
<alies produkcijos klausimą. 

"Visą kaltę dėlei trūkumų 
produkcijoj konvencija įma
tė tame, kad dabartinėse 
valdžios agentijose dar per
daug įtakos turi tie, kurie 
nori pasinaudoti iš karo pro
dukcijos ir vesti, kaip dele
gatai išsireiškė, “profits as 
usual” politiką.

Kad šitą padėtį pakeisti ir 
produkcijos klausimą su
tvarkyti šalies naudai ir ka
ro laimėjimui, konvencija 
priėmė rezoliuciją raginan
čią valdžią sudaryti autori
tetingą agentiją iš atstovų 
nuo darbo unijų ir nuo darb
davių. Konvencija pabrėžė, 
kad iki šiol dar darbo unijų 
atstovams nesuteikiama pil
na galia esančiose valdžios 

. agentijose, kurios tvarko 
produkcijos reikalus.

Antro fronto klausimu 
konvencija kiek pasidalino. 
Rezoliuciją reika 1 a u j a n t 
atidarymo antro fronto uni
jos viršininkai rėmė vienin
gai, bet 623 delegatai balsa
vo prieš. Už rezoliuciją pa
duota 1,417 balsų. Klausi
mas betgi sukėlė didelių de
batų, kurie tęsėsi apie dvi 
valandas.

Rinkimų klausime veik 
vienbalsiai prieita prie nu
tarimo, kad reikia išrinkti 
tik tokius atstovus, kurie 
rems darbo liaudies ir val
džios šių dienų reikalus.

Konvencija pasisakė už 
išleidimą “anti-poll tax” 
įstatymo, kad tuom suvienyt 
visus šalies piliečius dėlei 
laimėjimo karo. Plačiai kal
bėta apie reikalingumą 
įsteigimo valdžios agentijų, 
kurių užduotis rūpintis vai
kučiais tų motinų, kurios 
dirba svarbų karinį darbą.

Ant galo nutarta pravesti 
plačią apšvietos kampaniją 
visuose unijos lokaluose, kad 
supažindinti narius su kon
vencijos nutarimais ir šiaip 
su svarbesniais dienos klau
simais.

CIO nuo dabar galės su
sirinkimus laikyti savam 
name. CIO nupirko Labor 
Temple, 1000 Walnut avė.

Cleveland© Industrinių 
Unijų Taryba pereitą trečia
dienį nubalsavo nupirkti 
$15,000 vertės akcijų Realty 
Cooperative, Inc. Minėtam 
kooperatyve daugelis CIO 
narių jau turi akcijų vertės 
iš viso apie $35,000, kurias 
paveda CIO unijai pirkimui 
namo. Namas perkamas to 
kooperatyvo vardu.

Namas vertas nuo $80,000 
iki $100,000, bet CIO nuper
ka už $57,000. Žinoma, rei
kės užtraukti morgičių ant 
$22,500. Kuomet šis morgi- 
čius bus atmokėtas, namas 
faktinai priklausys CIO uni
jai. Dabar pradės pardavi
nėti akcijas, kad atmokėjus 
morgičių.

Nusipirkimas savo namo 
pastūmėjo CIO pirmyn uni
jos darbuose.

Unijistas.

Vienas faktas )tarp tūks
tančių panašių) koks tipas 
yra reakcinių New Yorko 
demokratų kandidatas į gu
bernatoriaus vietą,—Bennet 
yra: Ispanijos pilietinio ka
ro metu jis buvo prezidentas 
didelio K r i k š č i oniškojo 
Fronto mitingo už Franco 
laimėjimą, Brooklyne.

VI L M t 8

Kelios Žinutes EKSPLIOZIJA PALIETE P. BOIKOS NAMĄ
Užkviesta Sovietų Gabioji 

šovike.

CIO Nupirko Namą

BENNETO REPUTACIJA

Kelios Cleveland© jaunuo
lių organizacijos, didžiųjų 
mokyklų profesoriai, žymių
jų unijų vadai ir įvairios re
liginės grupės, sudarė for
mal} pakvietimą Sovietų ga
biajai šovikei, Įeit. Liūdmi- 
llai Pauličenko, kuri veikda
ma su partizanais nacių už- 
frontyj nudėjo mažiausiai 
309 naciškus barbarus. Ji pa
kviesta atvažiuoti į Cleve
landą spalio 16 d. Tą dieną 
įvyks atidarymas taip va
dinamo “Greater Cleveland' 
War Chest” vajaus, kuriame 
dalyvaus ir Rusų Karo Pa- 
gelbos skyrius. Kartu su ja 
pakviesti ir kiti Sovietų jau
nuoliai, Nikolai Krasovčen- 
ko ir Įeit. Vladimir Pče- 
lintsev, kurie atvažiavo į 
Tarptautinį Studentų Suva
žiavimą, kuris įvyko Wa
shingtone.

Tarpe pasirašiusių ant pa
kvietimo matosi profesoriai, 
žymiųjų unijų vadai, pasto
liai, kunigai, žymusis rabi
nas Barnett R. Brickner ir 
daugybė kitų religinių bei 
civilių organizacijų vadų 
vardai.

Kiek anksčiau, Cleveland© 
majoras Frank J. Lausche, 
nuo Cleveland© pasiuntė pa
kvietimą tai Sovietų narsuo
lei. Malonu būtų ją matyti.
Namų Savininkų Piknikas.

Mažų Namų Savininkų 
Federacija, kuri susideda iš 
įvairių tautų, rugsėjo 6 d. 
turėjo puikų pikniką. Buvo 
daug gražios publikos. 
Greenfieldas pasakė gerą 
prakalbą ir paskiau sekė 
gražus muzikalis bei sporto 
programas. Net ir Sima- 
nauskienė užsiganėdino par
duodama 129 tikietus dėl 
Rusų Karo Pagelbos. Pusė 
pikniko pelno paskirta Rau
donajam Kryžiui.
Apiplėšė Lietuvių Banką.
Rugsėjo 8 d., kada Lietu

vių Taupymo ir Paskolos 
Banko darbininkai, apie 9 
valandą ryte, atrakino ban- 
kos duris, rado viduj du plė
šikus su šautuvais, kurie pa
liepė darbininkams gulti ant 
grindų ir rėplom priėję ati
daryti saugiųjų šėpų duris. 
Plėšikai susikimšę pinigus į

Per radiją iš.Kairo prisiųstas paveikslas rodo britų generolą B. L. Montgo
mery teikiant paskutines instrukcijas kareiviams prieš pradėsiant pult Rom- 

melio gaujas Egipto tyruose.

Povilas Boika Smarkiai Iš- kiai). Visi, žinoma, gerokai 
mestas iš Lovos. persigando, bet nei vienas 

sunkiau -nesužeistas.
Norman Billhardt, gyve

nantis tris blokus toliau, 
taipgi tapo iš lovos išmestas. 
Taippat ir kiti kaimynai nu
kentėjo vienaip ar kitaip.

Kiek anksčiau tą patį ry
tą, būtent apie 1-mą valan
dą, dinamitas ekspliodavo 
prie malioriaus Hart namų, 
16085 Glynn road, East 
Cleveland. Nuostolių namui 
padaryta už apie $400.
Spėjama, Kad Buvo Nesusi

pratimas Tarp Unijistų
Ir Hart.

Boyd E. Hart turėjo kon
traktą su Cleveland Tractor 
Co. Jis samdė 22 darbinin
kus maliavoti įmonę. Malio- 
rių unijos du nariai tą patį 
rytą prie minimos įmonės 
dalino lapelius. Lapeliai ra
gino visus darbininkus mes
ti darbą, bet nei vienas iš 
2,000 nekreipė atydos ir visi 
suėjo į vidų. Pikietus unija 
buvo atšaukusi dieną prieš 
tai apie 4-tą valandą, kuo
met malioriai sustojo dirbę 
iki dalykas išsiriš arbitraci- 
jos keliu.

Nėra tikrų davinių kas pa
dėjo dinamitą, bet spėjama, 
kad tai bus kokio tai karš
tuolio unijisto darbas, ka-

Rugsėjo 10 d., 3:15 ryte 
dinamito ekspliozija taip su
krėtė Povilo Boikos namą, 
kad Povilas tapo išmestas iš 
lovos ir atsidūrė į miegamo
jo kambario sieną.

Povilas Boika gyvena po 
numeriu 12908 Austin avė. 
Dinamitas, kažin kieno pa
dėtas, ekspliodayo prie 
malioriaus - kontraktoriaus 
Boyd E. Hart maliavos san
dėlio, 12902 Austin avė. Tai 
kelios durys nuo P. Boikos 
namo.

Povilo Boikos duktė 
Louise Killet, gyvenanti ant 
antrų lubų 12908 Austin 
avė., atsikėlus iš lovos susi- 
piaustė koją. Mat dinamitui 
sprogus, langai išbyrėjo ir 
stiklo pribyrėjo pilnas kam
barys. Mrs. Louise Killet 
jaunoji dukrelė Louise May, 
6 metų, liko nepaliesta.

Povilo duktė Louise apie 
atsitikimą pasakoja seka
mai: Apie 10 minutų prieš 
eksplioziją ją iš miego išbu
dino šunies kaukimas. Jai 
šunį betildant ji girdėjo kaip 
automobilius stovėjęs prie 
pat namo, nuvažiavo. Ji, ži
noma, nieko nemanydama 
vėl atsigulė. Už dešimts mi
nutų išgirdo ekspliozijos 
trenksmą.

Pirmutinio aukšto to pa
ties namo net dvylika langų 
išbyrėjo. Čia gyvena Mrs. 
Edna Summers, jos sūnus 
Thomas 16 metų ir jos mo
tina Mrs. Ora Greelęy. Visi, 
žinoma, buvo dikčiai sukrės
ti. Name, prie kurio dinami
tas padėtas, apart sandėlio 
yra ir gyvenamas namas. 
Ten gyvena Mr. ir Mrs. John 
Bea su šeima (du kūdikiai) 
ir Mr. ir Mrs. Clarence Ri- 
tenour su šeima (4 kūdi-

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

ANSEL ROAD CAFE
Alus, Vynas ir Užkandžiai

1066 Ansel Rd.

Endicott 9264
paduškos užvalkalą, kurį tu
rėjo su savim, kitus pinigus 
su dėžėms pasiėmę ir surai
šioję darbininkus, tarpe ku
rių buvo ir viena moteris, bei 
užklijavę darbininkams bur
nas, išsinešė pinigus. Vienas 
iš plėšikų bėgdamas par
griuvo ant šalygatvio ir jam 
išpuolusi pinigų dėžė, ku
rioje būta $3,000, liko ant 
šalygatvio. O su $4,700 susė
dę į automobilių pabėgo.

—J. N. S.

K. Niekrošius, Savininkas

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St.
YOUNGSTOWN, OHIO

SKUFCA TAVERN
Likeriai, Alus ir Vynas

13311 St. Clair Ave.

A. Skufca, Savininkas

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados.. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street 924 E. 79th St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės)
A. GREENBERG, Sav.

Dr. James L. McConaughy, 
prezidentas Wesleyan Uni
versiteto. Jis šiom dienom 
pradėjo eiti pareigas United 
China Relief organizacijoj.

dangi minėti darbininkai ne
prigulėjo prie maliorių uni
jos. Kontraktorius Hart po 
ekspliozijos įvykimo polici
jai sakė, kad visi jo darbi
ninkai įsirašė į AFL Federal 
Labor Union apie savaitę at
gal ir visi užsimokėjo po $6 
įstojimo.

Rugsėjo 10 d. buvo su
šaukta konferencija šį visą 
klausimą išrišti. Konferen
cijoj dalyvavo pats kon
traktorius Hart, Maliorių

GORDON PARK HABBERDASHERY

Trečias puslapis.

Unijos distrikto Tarybos se-. 
kretorius Courtney D. 
Ward, Cleveland Tractor Co. 
atstovai, Cleveland© detek
tyvai ir Kenneth Sims, Eu
clid miestelio majoras.

Kolkas konferencijos su
radimai nepaskelbti ir kaip 
visas dalykas bus išrištas, 
negalima pasakyti.

“Vilnies” Rep.
PALAIKĖ SAVO ŽMONĄ 
STIRNA IR—NUŠOVĖ JĄ

WATKINS GLEN, N. Y. — 
Pilietis' Arthur Doolittle išėjo 
medžioti ir su savimi buvo pa
siėmęs savo žmoną. Kažkodėl; 
jis toli stovinčią žmoną palaike 
stirna ir paleido i ją kelius šū
vius. Ji tapo užmušta.
KAREIVIS PRISIPAŽYSTA 
UŽMUŠĘS 4 ASMENIS

SAN MARIA, Cal., rugsėjo 14. 
Suimtas dezertyras-kareivis Ro
bert T. Bailey prisipažino nu
žudęs dvi moteris Wisconsine 
ir dar prieš tai nužudė du ne
gru. Manoma, kad jis turėjo: 
pagelbininką, bet tai slepia.

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami J. V. Defense 
Bondsų ir Štampų.

Vyram, Vaikam Drabužiai, 
Skrybėlės, Kaklaraiščiai, 
Čeverykai ir kt. aprėdalai 
už labai prieinamą kainą.

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Rugsėjo 16,1942 m., No. 218.

NEW YORKO GUBERNATORIUS SU
DRAUDĖ POUT. LAISVĖS NEIGĖJUS

AMERIKOS GINKLUOTOS JĖGOS Midway Salos irgi yra 
scena puikaus laimėjimo, ir

filipiniečiais ir vietiniais ci
viliais.

Naciai Sakosi Esą Stalingrado 
Pietvakarinėje Dalyje

SAKO, BANDYMAS BAU
GINTI IR PERSEKIOTI 
Už PARAŠUS ANT KO- 
MUNISTY KANDIDATŲ 
PETICIJŲ YRA PRASI

ŽENGIMAS ĮSTATY
MAMS.

New York.—Keliuose šios 
valstijos apskričiuose Ame
rikos Legiono reakciniai vir
šininkai ir apskričių virši
ninkai pasimojo bauginti pa
rašų rinkėjus ir pasirašiu
sius ant komunistų kandida
tų peticijų. Atkreipus j tai 
gubernatoriaus dėmesį, jis 
sudraudė tuos viršininkus 
ir tuo smogė reakcininkams.

Tas smūgis jiems atėjo 
nuo gubernatoriaus pareiš
kime, kurį jis pereitų ket
virtadienį pasiuntė distrik- 
tų prokurorams ir šerifams 
Saratoga, Broome ir Co
lumbia apskričiuose, kur ar
šiausia pasireiškė piliečių 
persekiojimas už parašus. 
Gubernatorius savo pareiš
kime apskričių viršininkams 
priminė:

“Toki neteisėti būdai ata- 
kavimui legalumo nomina- 
cinių peticijų yra aiškiai už
drausti įstatymais.”

Vyriausis valstijos vadas 
aiškiai pažymėjo savo tele
gramoje, kad Komunistų 
Partija yra nepriklausoma 
įstaiga, suorganizuota pagal 
valstijos rinkimų įstatymus. 
Jis priminė vietų viršinin
kams, kad teisė laisvai išsi
reikšti politines pažiūras ir 
mintis yra pamatinė civile 
teisė ir kad ją saugojanti 
įstatymai turi būti per juos 
(valdininkus) “gyvai” pra
vedami.

Lehmanas savo telegra
mą pasiuntė po atsilanky
mo pas jį delegacijos iš pen
kių komunistų vadų, kurie 
pristatė specifiškus parody

mus persekiojimo piliečių, 
pasirašiusių peticijas. Do
kumentai įteikti gubernato
riui.

Gubernatoriaus telegra
ma, nors siųsta tik keliems 
apskričiams, taikoma “vi
soms dalims valstijos” ir 
kaipo tokia buvo perduota ir 
spaudai.

New Yorko reakciniai de
mokratai, kurie seka Farley, 
bijo, kad komunistams sta
tant kandidatus bus ati
traukta nuo demokratų bal
sų. Jie taipgi bijo ir Am. 
Darbo Partijos kandidatų.

Prieš nominacijas ADP 
spėjo, jog jei bus nominuo
ta Farley kandidatas į gu
bernatorių Bennett, tai 
ADP statys savo kandida
tus, ADP būtų rėmus Roose- 
velto kandidatą James 
Mead.

Farley, kuris, kaip pasi
rodo, buvo labai gerbiamas 
ir giriamas kunigo Cough- 
lino, vistiek pravarė kon
vencijoj savo politiką, nomi
navo Bennettą. Dabar ir 
ADP ir komunistai stato sa
vo kandidatus.

Republikonai nominavo 
savo geriausią kandidatą 
Thomas Dewey, kuris eina 
su Wendell Willkie ir dėlto 
jis gausiąs daug balsų.

Tūli demokratų, o ir re
akciniai republikonai bijo 
komunistų kandidatų dar ir 
dėl kitos priežasties. Mat 
kandidatas paprastai veda 
kampaniją, kalba mitin
guose, tad komunistų kan
didatas tai gali daug balsų 
nukreipti kitur nuo reakci
ninkų kandidatų.

Gerai, kad gubernatorius 
Lehman padarė tą pareiški
mą reakcininkams. Jie turės 
susivaldyti, ypač kad jis 
skelbia juos laužančiais įsta
tymus. Korespondentas.

$100,000 VERTES STAKO LIKVIDACIJA

nuo $25 iki $29.50....$14.50

nuo $35.00 iki *45.00$18.50 
nuo $15 iki $59.50....$24.50

VILNONIAI 
KAMPUS PLOŠCIUKAI 

$10.00 vertės, dabar $5 95
SIUTUKAI 

$12.95 vertės, dabar J g
OVERKOTUKAI 

iki $15.00 vertės.......

VILNONIAI 4 ŠMOTŲ 
SIUTUKAI

$6.95 $8.95

Mes Dar Turime Nemažai 
Siūty su 2 Porom Kelinių

VILNONIAI SIUTAI 

iki $55.00 Vertės $22.00
TOPKOČIAI 

iki $25 vertės,dabar $10.75

OVERKOČIAI

1’2 ŽEMAS KAINAS 
VAIKAMS DRABUŽIAI

40 Vietų Pasaulyje.

Septyniais mėnesiais po 
Pearl Harbor įvykių Ameri
kos ginkluoti kareiviai pa- 
troliavo visas pasaulio jūras 
ir turėjo stovyklas kiekvie
name kontinente, apart kon
tinentinės Europos.

Šis išskirstymas kareivių 
ir jūreivių—jų skaičių nega
lima išduoti—perkėlė Dėdės 
Šamo jaunuolius į beveik 40 
vietų per visą pasaulį. Gal 
kiekviena šeima turi savo 
kareivį ar tai šaltuose šiau
riuose ar Afrikos tankumy
nuose.

Laivynas kalbindavo jau
nuosius žmones įstoti su žo
džiais : “Stokite į Laivyną ir 
matykite pasaulį,” bet šian
dien netik Laivynas, bet Ar
mija, marinai, slaugės ors- 
točių darbininkai ir civili
niai mechanikai yra visose 
pasaulio dalyse.

Kur jie nebūtų—ir kaiku- 
rie iš jų randasi 12,000 my
lių nuo Amerikos—gyvybinė 
linija sujungta su naminiu 
frontu. Ir aprūpinti tą vis 
augančią milžinišką armiją, 
kuri, kaip Prezidentas 
Rooseveltas nurodė, gali 
tapti šeši arba dešimts skir
tingi Amerikos Expeditio
nary Forces, ne vienas kaip 
pereitame kare, yra .daug 
keblesnis ir sunkesnis dar
bas, negu perkėlimas karei
vių. Nepaisant milžiniško 
darbo mūsų militariniai au
toritetai netiki sulaukti ne
įveikiamų kliūčių apginkluo
ti, pavalgydinti ir susinešti 
su mūsų kareiviais taip ilgai, 
kol jų broliai ir seserys, jų 
tėvai ir motinos vis produ
kuoja pergalei laukuose,.fa
brikuose, kasyklose ir ša- 
pose.

Iš beveik 40 vietų, kur 
Amerikos kovojantieji vyrai 
šiandien apsistoję 25 vietos 
yra svetimose žemėse, dau
giausia Suv. Tautų teritori
jose. Paprastas amerikietis 
apsipažinęs su nekuriomis 
vietomis, bet jis niekad nei 
negirdėjęs vardą kitų.

Į rytus, šiaurinio Atlanto 
srityj mūsų kareiviai yra 
Newfoundlandijoj, dalis Ka
nados, Grenlandijoj, Dani
jos posesijoj; Islandijoj, 
valstybė sujungta su Dani
ja; Šiaurių Airijoj ir An
glijoj.

Karaibiškose jūrose ir į
rytus nuo Floridos, ameri
kiečiai skaitlingai saugoja 
britų posesijas. Tos vietos 
yra Bermuda, tarnsatlanti- 
nio orlaivio sustojimo vieta, 
Bahama Salos ir mažesnės 
salos Antigua ir Saint Lucia. 
Yra Amerikos kareivių Ku
boj, Guatamala ir Centralės

Amerikos žemėse. Tų dviejų 
šalių valdžios su Suv. Vals
tijoms paskelbė karą prieš 
Ašį. Holandų salos Aruba ir 
Curacao, netoli Venezuela 
pakraščio, maloniai priėmė 
Amerikos kareivius, ir Pie
tų Amerikos kontinente, 
Britų Guiana ir olandų Su
rinam pavedė strategiškas 
vietas Amerikos jėgoms.

Žiūrėdami į kitą pasaulio 
dalį, Amerikos kareivius di
deliais skaitliais randame 
Naujoj Zelandijoj, kur, su 
tų salų vietiniais pulkais, jie 
neduoda japonams įsibriauti 
į pietus. Ir mūsų kareiviai 
su laisvais francūzų karei
viais bendrai tarnauja Nau
joj Kaledonijoj ir artimose 
salose po francūzų vado
vybe.

Gauname žinių, kad Ame
rikos kareiviai vis kovoja 
olandų Rytų Indijoj, su olan
dų kolonistais ir vietiniais 
gyventojais, bet Karo De
partamentas tą netvirtina. 
Karo Departamentas nese
nai pranešė, kad Amerikos 
pulkai dabar randasi Naujoj 
Gvinėjoj.

Afrikoj, Amerikos karei
vius matome gatvėse Braz
zaville, sostinė French 
Equatorial Africa, dabai* 
rankose laisvų francūzų; il
gai Leopoldville, sostinė Bel
gijos Kongo.

Daug jų randasi Eritrea, 
Italijos žuvusioj kolonijoj, ir 
toliau į šiaurę randame jų 
Egipte, netoli Libijos kovos 
laukų ir net1 pačiose Libijos 
kovose.

Amerikiečiai randasi Azi
joj, Irane, oficialus vardas 
Persijos, ir Indijoj. Ir ten, 
kur kautynės aršiausios 
Burma tankumyne ir prie 
Kinijos Burma Kelio, skait
lius amerikiečių, American 
Volunteer Group, iš Ameri
kos lakūnų per ilgus, sun
kius mėnesius sulaikė japo
nus drauge su Chiang Kai- 
shek tvirtais pulkais. Jie ne
senai prisidėjo prie Ameri
kos jėgų iškeldami Ameri
kos vėliavą toje pasaulio da
lyje.

Ir apart tų svetimų avan- 
postų, yra tuzinas arba dau
giau kitų vietų, kurias Suv. 
Valstijų kareiviai turi sau
goti. Alaskoj pulkai yra Sit- 
koj, Kodįak ir Dutch Har
bor, nesenai po japonų ata
kų.

nors Amerikos visuomenė 
apie ją nieko nežino, bet 
šiandien yra paprastas žodis, 

kuris visiems primena pa
vyzdį Amerikos heroizmo. 
Amerikos Samao nėra gerai 
žinoma vieta, ir mažos 
Johnston Salos, Palmyra Sa
los, ir kelios kitos Pietų 
Amerikos Pacifike, bet jos 
visos, pirmu kartu savo isto
rijoj, dabar žino įspaudą 
Amerikos militarinio bato. 
Jos saugoja mūsų gyvybės 
liniją tarpe Amerikos vaka
rų pakraščio ir Australijos.

Kada visa Amerika gai
lestavo, kada Bataan’as bu
vo evakuotas ir kada Cbrre- 
gidor puolė, bet Karo De
partamentas pavėlina mums 
žinoti, kad ne visos Filipinų 
Salos japonų užimtos, kad 
Amerikos vėliava plevėsuo
ja nekurtose salų dalyse, kur 
Amerikos kareiviai, nukirs
ti nuo savo orginalių viene
tų vis kovoja su vietiniais

Prieš Pearl Habor ataką 
nebuvo tikėta, kad bus gali
ma taip greitai perkelti 
Amerikos pulkus į visus pa
saulio kampus. Bet kad 
Amerikos kareiviai saugoja 
pasaulio laisvę visose pasau
lio dalyse tik įrodo, kad Dė
dė Samas bus prisirengęs dėl 
sekamų sunkių mėnesių.

FLIS.

BERLYNAS (nepatvirtintas 
priešo pranešimas). — Vokiečių 
komunikatas sako, kad jų da
liniai jau randasi Stalingrado 
priemiesčiuose, pietvakarinėje 
miesto dalyje.

Pelningas ir saugus in- 
vestmentas—perkant Jungt. 
Valstijų Karo Taupymo 
Bondsus ir Štampas. Be to, 
tas užtikrins pergalę prieš 
fašistinius barbarus.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimą, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic Trytmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

"VILNIES" RUDENINIS

PIKHIIUS
Rengia D. S. B. Komitetas *

Nei,Sept.
20

1942

OAKS 
GROVE 

119th ir Archer Ave.

GEBELS, 733 Maxwell Street

Panama tvirtai saugoja
ma, ypatingai Panamos Ka
nalo zona. Virgin Salose ir 
Puerto Rico, Karabiškose 
jūrose, Amerikos kareiviai 
apsistoję. Ir bereikalinga 
minėti Hawaii ir Pearl Har
bor. Ataka ant Pearl Har
bor įtraukė Ameriką į karą.

KAI BŪSIT SCRANTON, PA.,
Tai Užeikite pas

P. Pėstiniką 
BAR AND GRILL

1027 West Greenwich Street
Kampas North Main Street 

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

į New Yorką.
Telefonas: Scranton 3-9917

FELIX YAKAITIS

Drutuolis ir sunkių vogų kilno
tojas Felix Yakaitis rodys savo 
stiprumą; taipgi Felix nori, kad 
rastųsi kitas jam lygus.

Šiame piknike baigsime vasa- 
rą ir pradėsime rudeninį sezoną. 
Kaip ir praeituose piknikuose, 
bus skanaus maisto: keptų sil
kių, bulbinių blynų, kugelio ir t.t.

ŠOKIAMS GRIES 
GERA ORKESTRĄ

Visi ruoškitės atsilankyti į šį 
pikniką.

4



Rugsėjo 16,1942 m., No. 218. VILNIS Penktas puslapis.

BRUOŽAI IS LIETUVIŲ KEISTUČIO 
PAŠELPOS KL1UBO VEIKIMO

Skundžiasi Seneliai 
Dėlei Pensijų

Rūsy Paroda-Bazaras 
Sherman Viešbutyje

Bendrai Apie Kliubą.

Per tūlą laiką Lietuvių 
Keistučio Kliubas padarė 
daug pažangos. Pralenkė 
narių skaičium daugelį kitų 
pašalpos ir apdraudos orga
nizacijų. Taipgi gerai sto
vėjo ir finansiniai. Be to, 
kliubas palaiko savo knygy
ną, palaiko savo chorą.

Apie metai ir pusė kliubas 
turėjo apie 1,675 narius. 
Nors ir seniau pasitaikyda
vo tiek valdybos nariams, 
tiek visame susirinkime pa
siginčyti, tačiau tie ginčai 
buvo’ kliubui naudingi, nes 
visi rūpinosi organizacijos 
auginimu, kliubo gerove. 
Bendrai, tarp valdybos ir 
kliubo narių buvo pusėtinai 
gera santaika.
Fašistinės Agitacijos Įtaka.

LKP Kliubas yra demo
kratiška organizacija. Kiek
vienas pilnai užsimokėjęs 
narys turi lygias teises kaip 
vyrai, taip ir moterys. Taip 
buvo per metų metus; taip 
sako kliubo konstitucija. Bet 
per paskutinius kelis metus, 
kaip tūluose lietuvių laikraš
čiuose sistematiniai prasidė
jo fašistinės propagandos 
SK-aidimas, tai tūlus mūsų 
kliubo narius ta propaganda 
tiek įkaitino, tiek jiems gal
vas apsuko, kad beveik kas 
susirinkimas jie parodo Hit
lerio išbandytus būdus atim
ti nariams demokratines 
teises.

Tie visi, kurie dalyvavo 
liepos 5-tą kliubo susirinki
me, gali paliudyti valdybos 
pasimojimus paneigti narių 
teises.
Patys Muša, Paty Rėkia.
Fašistinės propagandos 

apkvaišinti, ypač tūli valdy
bos nariai, tik už paminėji
mą Sovietų Sąjungos vardo 
iš piktumo gatavi plyšti. Į 
tą susirinkimą Rusų Karo 
Pagelbos Komitetas atsiun
tė laišką. Prašė kiek paau
kauti Sovietų Sąjungos pa
ramai. Kiek triukšmo sukėlė 
tūli žmonės. Prie to daugiau
sia prisidėjo aukščiausios 
įstaigos—Kontrolės Komi
sijos nariai, Aleksiūnas, 
Kundroška ir Balnis. Taipgi 
Pranas, kuris kas kliubo su
sirinkimas bando suirutę 
kelti.

Jie net policiją šaukė į tą 
susirinkimą kai nepasisekė 
jiems sumušti vieną kliubo 
narę. Bet policija nepribuvo, 
nes veikiausia žinojo, kad 
tai tuščias burbulas įkaitu
siom galvom žmonių išpūs
tas, kad eina muštynės.

Teismai.
Tūla Dagytė, kliubo rašti

ninkė, iš to net “apalpo”. 
Mat, taip suflioravo Prano 
karšta galva.

Vėliau ši panelė patraukė 
į teismą J. Stalioraitį ir K. 
Abekienę. Būk jie kalti, kad 
ta mergelė gavo svaigulį. 
Teisėjas išklausęs skundėjos 
kaltinimus, išmetė bylą ir iš
barė panelę, kad eikvoja lai
ką kitų žmonių tuštiem da
lykam. K. Abekienės teismas 
įyyks šio mėnesio 28 d.

Kiek teko girdėti, tai kal
bama panelė eidama į teismą

prieš J. Stalioraitį dainas 
dainavo, o gryždama iš teis
mo dūdas dūdavo ir ašaras 
braukė nuo skruostų.
Rugpiūčio 2 d. Susirinkimas.

Šiame susirinkime Kon
trolės Komisija atnešė klas
tingą skundą prieš A. Grigą. 
Būk kaip iždininkas buvo 
rinktas, tai balsavę ir ne- 
nariai.

Kad sudaryti didžiumą su
sirinkime, jog Grigas nebūtų 
išrinktas, tai net dviejų pa
rapijų klebonai—Brighton 
Parko ir Marquette Parko 
klebonai—per pamokslus ra
gino savo parapijomis, kad 
jie dalyvautų kliubo susirin
kimą; kad baubtų prieš pa
žangiai nusiteikusius na
rius.

Po karštų ginčų leido bal
suoti. Šarka prieš Grigą li
ko išrinktas 9 balsais didžiu
ma. Bet tame susirinkime 
dalyvavo ne kliubo nariai, 
A. Jakutis, Dargienė, Mažei
kienė ir daugiau.

Tai matote kaip teisingai 
elgiasi ta Kontrolės Komi
sija !
Kliubo Turtas ir Jo Sargai.

Nekurie arti kliubo vairo 
stovinti elementai paskelbė, 
kad bolševikai norį kliubą 
užvaldyti, perkelti jį į Mas
kvą.

Nagi pažiūrėkime kaip jie 
sergsti kliubo turtą? P. Ja- 
kavičiui būnant pirmininku 
ir Šarkai finansų raštininkų 
kliubo iždininkė Varnienė 
eikvojo kliubo turtą. Kur tai 
išleido $2,983.65 pinigų. Tie
sa, apdraudos kompanija 
kliubui atmokėjo. Bet teis
mas ir advokatas kliubui lė- 
šavo $200. Tai tau ir turto 
sargai!

Kliubo Stovis.
Pagal knygų komisijos ra

portą—net dvi komisijos da
rė knygų peržvalgą—yra iš
mokėta pašelpoms $2,956. 
Pomirtinėms išmokėta $7,- 
050. Laidotuvių išlaidos, 
grabnešiams, automobiliai 
ir tt. $645.50. Teismų daly
kams per metus išleista 
$280. Algų valdybai išmokė
ta $514.00. Kliubas išmokėjo 
nariams už sugaištą laiką 
lankantis teismuose ir kitur 
$384. Yra kliubo nemokėtų 
bilų-skolų $1,091.33. Per me
tus kliub’o turtas padaugėjo 
$33.

Kaip matome iš raporto, 
tai kliubo turtas per metus 
veik nepaaugo. O visokių iš
laidų pridaryta. Išmokėta 
šimtai dolerių.

Kliubo nariai turi pagal
voti kas bus jeigu tokia val
dyba pasiliks ilgai ir taip ras 
visokių skylių išmokėjimui, 
išmokėjimui ir išmokėjimui. 
Nariai sensta ir reikalinga 
atsarga. O tos atsargos kaip 
matome per metus padau
gėjo tik $33.

Keistutietis.

Seno Amžiaus Pensijų Pa
gelbos Sąjunga įteikė skun
dą prieš Illinois Department 
of Public Welfare. Ypač nu
rodo į Rodney H. Brandon, 
tos įstaigos direktorių. Se
neliai sako, kad jie permažai 
gauna pensijų, jog žmoniš
kai galėtų apsirėdyti, paval
gyti ir kambarį pasiren- 
duoti.

Dėlei to Seno Amžiaus 
Pensijų Pagelbos Sąjunga 
pasiūlė naują įstatymo su
manymą. Tas sumanymas 
jau yra legislatures komite
te ir bus apdiskusuojamas 
plačios visuomenės pirma, 
negu priimtas.

Pirmutinis įstatymas seno 
amžiaus pensijų nusakė tik 
$30 mėnesin. Paskui buvo 
papildytas ir dabar jau duo
da $40 mėnesin. Tačiau retas 
jų gauna pilnai tuos pinigus.

Dabar ši sąjunga padavė 
sumanymą, kad mokėtų per 
mėnesį seneliams perėju
siems 65 metus per mėnesį 
$50.

Šiame sumanyme nusako, 
nežiūrint, kad turi dirban
čius šeimos narius, kad turi 
kokią nuosavybę, turėtų pil
nai mokėti $50.

Aukojo $25 Sovietų 
Karo Pagelbai
TURI SŪNŲ DĖDĖS SA- 

MO TARNYBOJE.

Daugelį lietuvių farmerių 
tikrai reikia pagerbti, štai, 
pavyzdžiui, J. Mockaitis su 
žmona. Sekmadienį sutikau 
juos Spring Valley lietuvių 
gyvenančių Chicagoj pikni
ke. Mockaitis sako:

—Gerai, kad atvažiavai, 
mes turime aukų.

Na, ir va kaip jie aukojo:
Sovietų Sąjungos pa

gelbai .......................  $25.00
“Vilniai”.................. 3.00
Radijo Klubui........ 1.00
Jagmino paramai.... 1.00

Per dvi dienas, šio mėne
sio 30-tą ir spalių (Octo
ber) 1-mą, Sherman viešbu
tyje įvyks didžiulis bazaras- 
paroda Sovietų Karo Pagal
bos (RWR) naudai. Tame 
bazare bus rodomos sovietiš
kos filmos, rusiški orkestrai 
grieš, bus parduodami So
vietų Sąjungoje gaminti da
lykai, šoks rusų garsus ba
letas ir tt.

Įėjimo bilietas gan pigus 
palyginant su bazaro didu
mu,—vien 28 centai vaikams 
ir 55 centai suaugusiems. 
Bilietus dėl to bazaro, ku
riuos bus gan sunku gauti 
bazaro metu, dabar jau ga
lite pirkti “Vilnies” raštinė
je ir pas kolonijų veikėjus.

Anna-James Tavern
3212 S. Halsted Street

Kingsbury Alus Geri Cigarai
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIČIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

WBBM—Charlie Murray’s 
Orchestra

12:30—WGN—News.
KETVIRTADIENIS. RUGSĖJO 16 D.
i Nuo 7:30 Ryto Iki Vidurdienio

7:30—WLS—Ridge runners
8:00 A. M.—WGN, Your Morning

WLS—Prairie Ramblers 
WBBM. News

8:15—WBBM—Musical Box
WLS—News

8:30—WBBM—News
8:45—WBBM—Thus We Live 

WGN—News 
WLS—Rangers

9:00—WLS—Clark Dennis, Tenor 
WBBM—Valiant Lady 
WGN—Van Dyne at Nine 

WGES, Lithuanian Housewifes
9:15—WGN—Modern Design Music 

WLS—June Merrill
WBBM—Stories America 
Loves

9:30—WGN, June Baker 
WLS, Breakfast Club 
WBBM—Amanda of Honey
moon Hill.

9:45—WGN—Linda’s First Love 
WBBM—Painted Dreams 

WLS—Arkie
10:00—WLS—Breakfast at Sardi’s 

WBBM, Mary Lee Taylor 
WGN, The Editor’s Daughter

10:15—WBBM—Second Husband

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
TeL Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

t
 10% SAVED 
NOW OR 100% 
TAKEN BY THE 
AXIS LATER!

BUY WAR BONDS

Prašalino Du Policistu 
Už Pašovimą Praeivio

Policistai John Lavin ir 
Harold Nathan, iš Wabash 
avė. stoties, liko policijos 
komisionieriaus prašalinti iš 
pareigų.

Policistai sulaikė plieno 
darbininką meksikietį Sala
zar ties 43rd st. Lake Park 
avė. Sako būk Salazar ko 
tai siekęs į policijos skvado 
automobilių, tai tuomet po- 
licistas jį šovęs.

Lavin, policistas, prisipa
žino, kad jį šovęs.

Komisionierius nemano, 
kad užtenka šauti į žmogų 
jei pasiekia ranka prie ma
šinos. Abudu policistus pa- 
liuosavo nuo pareigų.

Pašautas plieno darbinin
kas sako nepavojingai su
žeistas į petį.

Viso.......... $30.00
Vienu sykiu ir viena šei

ma paaukojo $30. Ar tai ne- 
pavyzdingi žmonės.

Mockaičiai turi didoką 
farmą Spring Valley, Ill. Jų 
viena duktė vedus Chicagoj, 
p. Paliulienė ir turi du vai
kučius. Kita duktė vedus 
Spring Valley, irgi turi vai
kutį.

Mockaičių sūnus įstojo 
Dėdės Šamo tarnybon ir 
mokinasi aviacijos inžinie- 
rystės. Jis jau perėjo egza
miną Diesel inžinierystės 
mokyklon. Jis gyvena Chi
cagoj. Pirmiau mokėsi Mu
nicipal Pier. Vilnietis.

12:00—WGN—A Man and His
Army

—WLS—Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

CHICAGOS STOTYS
WIND 560 WMRO 1280
WMAQ 670 WGES 1390
WGN 720 WCFL 1000
WBBM 780 WHIP 1520
WAIT 820 WSBC 1240
WLS 890 WMB1 1110
WENR 890 WJJD 116(
WAAF 950 WHFC 1450

TREČIADIENIS, RUGSĖJO 15-ta D
Nuo Vidurdienio Iki 6:00 Vakaro

Padaryta Operacija 
St. Plienaičiui

Stasys Plienaitis, M. Sa- 
kalienės sūnus, staigiai ap
sirgo apendiku pereitą pir
madienį. Greit padarė ope
raciją nuvežus ligoninėn.

Stasys yra vedęs ir turi 
vieną vaiką.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Antanas Norkus
SAVININKAS

GERAS MAISTAS 
PRIEINAMOS KAINOS

MANDAGUS PATARNAVIMAS

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

Nauja Užeiga Bridgeporte

Wallace Buffet
3200 So. Wallace, Chicago, Ill.

Graži, erdvi ir rami vieta sma

giam laiko praleidimui. Eliza

beth ir John Kubiliai, sav.

Tel. CALumet 8252

12:15—WGN—Women in Defense 
WBBM, Woman in White

12:30—WGN—Arthur Van Horne 
WLS, Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WGN—Modern Design Music 
WLS—Feedlot and Question 
Box

WBBM—TThe Goldberg’s

1:00—WGN—The Deacon 
WLS—School Time

WLS—Treasury Star Parade 
1:15—WBBM—Joyce Jordon 

WGN—Painted Dreams 
WLS—Grain Market

1:30—WBBM—We Love and Learn 
WGN—Edna O’Dell and 
Piano
WLS—Homemakers Program 

1:45—WGN—Ralph Ginsburg
WBBM—Pepper Young’s 

Family
2:00—WGN—John Holbrook

BLUE Prescott Presents 
WBBM—David Harum

2:15—WGN—Today’s Best Music 
WBBM—News
WLS—Prescott Presents

2:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS—Vanguard of Victory 

2:45—WGN—Lead off Man
WBBM—Victory Matinee 

WLS—Julian Bentley—News 
2:55—WGN—Baseball 
3:00—WBBM—News

WGN—Musical Moods
3:15—WBBM—“Victory Matinee” 

—WGNBaseball Round-up
3:30—WBBM—Victory Matinee 
3:45—WBBM—The Werps & Sports 
4:00—WBBM—Paul Gibson

—WGN—Songs by Lowry Kohler 
4:30—WBBM—Fly for the Navy

—WGN—Evening Serenade
4:45—WBBM—Ben Bernie 

—GWN—Doing Cheeskin
5:00—WBBM—News

WGN—Swing It
5:15—WBBM, Hedda Hopper 

WGN—Uncle Harry
5:30—WGN—Modem Design Music 

WBBM—Keep Wc.king
5:45—WGN—Nothing But the Truth 

WBBM, World Today
VAKARE

Nuo 6:00 Iki Vėlumui Nakties

6:00—WGN—Wendell Hall, Songs 
WBBM, Amos ’n’ Andy

6:15—WGN, Bob Eison 
WBBM—Glen Miller

6:30—WGN, News 
WLS. News 
WBBM—Midwest Mobilizes

6:45—WLS, Smile Market
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGN, Cal Tinney, Humorist 
WBBM—Nelson Eddy 
WLS—Earle Dodwin Com- 

mentaotr
7:15—WGN---- The Hoople Hour
7:30—WGN—To Be Announced 

WBBM. “Dr. Christian"
WLS—Manhattan at Midnight 

8:00—WBBM—Mischa the Magnifi
cent

WGN—Gabriel Heatter 
8:15—WGN, News
8:30—WGN—Hugh Carson, Songs. 

WBBM—Holiday Inn
8:45—Art Kassell
9:00—WGN—John B. Hughes 

WBBM—Great Moments in 
Music

9:15—Wūin—sanders & Savage 
9:30—WGN— The Rhythm Front 

WBBM—‘The 22nd Letter”
10:00—WGN, Answer Man 

WBBM, News 
WLS—Second Hu sband

10:15—WBBM—Salute to Victory 
WGN, Chicago at Night

10:45—WGN—Jimmy Evans 
WBBM—Moods and Music

11:00—WGN—News
WBBM—News

11:30—WGN—BBC News

WLS—Amanda of Honey
moon Hill
WGN, Hearts in Harmony 

10:30—WGN, Len Salvo
WLS—House in the Country 
WBBM. Bright Horizon 

10:45—WGN—A.E.F. Messages 
WLS—News
WBBM, Aunt Jenny's Stories 

11:00—WGN—Booke Carter
WBBM, Kate Smith Speaks 
WLS, Martha & Helen

11:15—WGN, Carnation Bouquet
WBBM, Big Sister

11:30—WGN—News 
WBBM, Helen Trent 
WLS—Live Stock Market

11:45—WGN—Aunt Jenny’s Stories 
WLS, Farm News 
WBBMOur Gal Sunday

3133 So. Halsted St.

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam 
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės j;

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JCSŲ patogumui:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

5



Šeštas puslapis. VILNIS Engsėjo 1G? 1942 m,,No.213.

SEKMADIENĮ VILNIES’ GRYBŲ IR BUL
VINIŲ BLYNU PIKNIKAS OAKS GROVE

šį Sekmadienj Bus Visų Didesnių Piknikų Užbaigtuvės

Paskutinė vasaros diena 
bus šį šeštadienį. Sekma
dienį, rugsėjo 20, yra pirma 
rudens diena. Visi suva
žiuos į Oaks Grove atsisvei
kinti su vasara ir pasigro
žėti pirma rudens diena. 
Tai bus LDS ir LLD apskri
čių surengtas “Vilnies” nau
dai grybų, silkių ir bulvi
nių blynų piknikas.

Vaišės, pasismaginimai 
svarbu. Bet svarbiausia, 
tai susikuopimas rimties 
padėtimi, karo laimėjimo 
pasiryžimui.

Kas kartų buvo dienraš
čio rudeniniam piknike, tas 
visuomet norės juose vėl ir 
vėl dalyvauti, nes tai būna 
įdomiausi ir vaišingumu 
gausiausi piknikai.

Jei kada buvo labai svar
bu stiprinti pažangių spau
dų, tai dabar dvigubai di
desnis reikalas prieš-nacinę, 
prieš fašistinę spaudų sti
printi. Matome kas atsi
tinka kai būna silpna spau
da stojanti prieš užpuolikus. 
Hitleriui pasisekė pagrobti 
visų eilę Europoj šalių su vi
sai menkom pastangom, nes 
tose šalyse nebuvo galingos 
pažangios spaudos. Pasi
naudojo fašistiniai pabaisos 
tuo stoviu. Jiem padėjo re
akcinė spauda žmonių tarpe 
įnešti painiavų, neaiškumų, 
išauginti penktųjų kolonų. 
Ta kolona padėjo Hitlerio 
armijai eiti pirmyn.

Tas atsitiko Francijoj, tas 
buvo visose kitose šalyse 
kur dūksta fašistinių bandi
tų gaujos ir kraujuose skan
dina pavergtus kraštus.

Amerikiečių didžiausia 
pareiga stiprinti lietuvių 
pažangių spaudų. Todėl sek
madienį, kai jūs dalyvausi
te “Vilnies” piknike Oaks 
Grove, tai ne tik pasivaišin
site, bet kartu paremsite 
pažangių spaudų — padėsite 
mūsų šaliai stipriau pasi
rengti ir laimėti karo per
galę prieš fašistinę ašį, prieš 
Japonijos, Vokietijos, Itali
jos, Rumunijos, Vengrijos 
ir Finlandijos grobikus.

Taigi, ateinantį sekmadie
nį rugsėjo 20 dienų, visi pa
traukime į vakarus — Oaks

Grove, 119th st. ir Archer 
avė., į apskričių surengtų 
dienraščio piknikų.

Kvieslys.

Viešnia iš Detroito

Mary Budgin
Pereitų savaitę mūsų 

mieste svečiavosi detroitietė 
ir gera vilnietė Mary Bud
gin.

Trečiadienį matėsi su vil
niečiais, apžiūrėjo dienraš
čio įstaigų ir aukavo $3.00 
“Vilnies” skolų išmokėjimui.

šeštadienį dalyvavo “Vil
nies” darbininkų pažmonyj, 
kur su chicagiečiais links
mai laikų praleido ir padarė 
naujų pažinčių. Be d. Bud
gin šiame vakarėlyj buvo ki
tas svečias iš Detroito, tai 
Stanley Atkins. Jam ir pati
ko mūsų pramogėlė ir sil
kės ...

Drg. Budgin apleido Chi- 
cagų anksti nedėldienio 
ryte. ■

Reikia pridurti, kad Mary 
1939 ir 1940 metais “Vilnies” 
vajuose dalyvavo ir gavo po 
labai gražų skaičių naujų 
skaitytojų. Nors pereitam 
vajuje negalėjo darbuotis, 
bet šiemet jau gavo tris me
tinius naujus skaitytojus.

Ateinančiame vajuje sa
kėsi sulig išgalės padėsianti 
savo kolonijos darbuoto
jams. M.

Gausi Auka
Vilnietis'F. Vėbra, užėjęs 

“Vilnies” ofisan, išklojo $15 
Russian War Relief, $2.50 
“Vilnies” reikalams ir $2.50 
Apšvietos Fondam

Ačiū Franui!

DYKAI PASIVAŽINĖJIMUI TIKĖTAS
—
Visiems

vaikams

iki

12-kos

metų

________ I

33rd 
ir 

Ashland
Dabar 
iki 

vidur
nakčio

Sekmad. 
Rugsėjo 

20-tą

Šeštad., Rugsėjo 19 nl50 Į 5 popiet
IŠSIKIRPK ŠĮ KUPONĄ 

ir įteik karnivalo raštinėje 

dėl pasivažinėjimo veltui

Kiti perstatymai ir pasivažinėjimai.........................5c
ĮŽANGA VISIEMS VELTUI!

W 
G 
E 
S

KULTŪROS IRMENO,
KLIUBO

ANTRADIENIU 

VAKARAIS

RADIO PUSVALANDIS® 7:30 iki 8:00

KLIUBO SUSIRINKIMAS
Kultūros ir Meno Kliubo 

susirinkimas įvyks šį vaka
rų (trečiadienį), pradedant 
nuo 8 vai., Liet. Auditorijos 
žemutinėj salėj.

šiame susirinkime bus pa
minėjimas vienų metų su
kakties nuo Įsteigimo mūsų 
radijo pusvalandžio. Turė
sime pasivaišihimo.

Kviečiame visus narius pa- 
sistengt dalyvaut.

—o—
Pastaromis dienomis į Kliu- 

bą įsirašė šie asmenys:
Josephine Jankauskienė

La Porte, Ind.
Per J. P. Stančikų.

E. Mikalauskienė 
Rockford, Ill.

A. Užusienis
Madison, Ws.

J. Skup
S. Beloit, Ill.
Visi trys per S. Juškų.

P. Kabaitis
Per V. Kielienę.

Paul Shimaitis 
Savininkas užeigos 
2604—11th St. 
Rockford, Ill.

Charles J. Turull 
Sav. DeLuxe Tavern 
2936 — 11th St. 
Rockford, Ill.

Jonas šlikas
A. Paulikienė

Visi 3 per J. Ruzgų ir 
visi 5 rockfordiečiai.

—o—
Seni nariai užsimokėjo:
Stasys Jankauskas 

La Porte, Ind.
J. Rulis
S. Šaltys
J. Kelly ir
Joe Jankūnas

Visi 4 rockfordiečiai.
—o—

Draugai nariai, paskubė
kite užsimokėt už šiuos me
tus, nes pinigai labai reika
lingi.

P. Mikulėnas, Sekt*.

Sužeidė “Vilnies” 
Direkcijos Pirmininką

Pirmadienį ryte, rugsėjo 
14-tų, trokas sužeidė Aleksų 
Maziliauskų, “Vilnies” ben
drovės direkcijos pirminin
kų. Jis randasi Wesley Me
morial ligoninėj, 250 E. Su
perior st.

Dikčiai užgavo strėnas ir 
galvų. Kokia padėtis ligo
nio dar ne viskas ištirta. Po 
sužeidimo Maziliauskas ilgai 
buvo be sųmonės.

Ligoninės telefonas Del. 
6500.

Aleksas Maziliauskas an
tri metai eina “Vilnies” di
rekcijos pirmininko parei
gas. Tai labai atsakomingas 
ir darbštus vilnietis. Jis 
daug darbuodavosi Roselan- 
do lietuvių organizacijose.

Rep.

Svečias iš Newark, 
New Jersey

“Vilnies” įstaigų aplankė 
svetys iš tolimosios New 
Jersey valstijos, iš Newark, 
N. J., draugas George Žu
kauskas.

Jis atvyko pasimatyt su 
savo broliu, gyvenančiu 
Evanstone. Tūlų laikų ža
dėjo praleist East St. Louis, 
Ill.

G. Žukauskas paaukojo 
“Vilnies” reikalams $3. K.

Rezidencija REPUBLIC 5947 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 Iki 8 
Treč. ir Penkt. 19 iki 6

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 191J

Kunigas Sprague 
Giria Sovietų Sąjungą

Pirmadienį vakare įvyko 
Rusų Karo Pagelbos masi
nis mitingas Southmoor 
viešbučio salėj. Iš New Yor- 
ko metodistų religijos kuni
gas Lynn Sprague šiltai at
siliepė apie Sovietų Sujun
gę:

“Amerikonai jaučia, kad 
Rusija kariauja už juos.”

Masiniame susirinkime 
įvairios organizacijos paža
dėjo sukelti Rusų Karo Pa- 
gelbai $8,300.

Šiuo laiku vedama smar
kus vajus sukėlimui Chica- 

1 go j dėl Rusų Karo Pagelbos 
Į $600,000.

Įsakymas Kariuo
menėn Ėmimo 
Taryboms

Pulkininkas Armstrong, 
šios apielinkės armijon ėmi
mo direktorius, sako, kad 
tai-ybos apielinkėse per 
daug liuosai elgėsi. Jeigu 
tarybose parodydavo armi
jon šaukiamas, kad jis užsi
registravo kurion nors ar
mijos dalin savanoriai, tai 
laukdavo ir tokį nešaukdavo 
paeiliui militarėm pareigom.

Sako toliau to neturi būti. 
Ateina eilė ir turi būti šau
kiami kariuomenėn nežiū
rint, kad jie būtų užsiregis
travę savanoriais kurion 
nors armijos dalin.

Mokins Moteris 
Susipažinti su 
Ekspliozija

J. V. Armijos Departmen- 
tas atidarys šešių savaičių 
kursų spalio mėnesį, kur bus 
duodama pamokos moterim 
dėl susipažinimo su eksplio- 
duojamom medžiagom.

Pamokoms vadovaus inži
nieriai iš armijos depart- 
mento.

Vėl Keletas LDS Jaunuo
lių Išeina Armijon
S. Bernoto Išleistuvės.

Pereitų šeštadienį Holly
wood salėj įvyko S. Bernoto 
kariuomenėn išleistuvės. Iš
leistuves surengė LDS Red
wings kuopa, prie kurios 
jaunuolis priklausė. Buvo 
per 100 žmonių atsisveikin
ti su kariuomenėn išeinan
čiu.

Teko sužinoti, kad Ray 
Russell, kuris Californijoj 
mokinosi oriai vininkystės, 
turi gryžti namon, nes šau
kiamas armijon. Taipgi ki
tas jaunuolis B. Rasin-Ra- 
sinskas šaukiamas tarnauti 
Dėdei Šamui.

šie abudu jaunuoliai pri
klausė prie LDS Monarchs 
kuopos.

J. Gizevičius, kuris dar
bavosi Redwings kuopoj, 
jau nekuris laikas tarnauja 
armijoj. Jis yra North Ca
rolina valstijoje.

J. Stalioraitis, Monarchs 
kuopos narys ir dramos gru
pių vedėjas, jau kelinta sa
vaitė randasi Kentucky vals
tijoj karininkų mokykloje.

E. Bar - Barauskas pa
šauktas tarnauti Dė,dei Ša
mui.

Chicagiečiams labai gerai 
žinomas Johny Orman, ku
ris buvo LDS Centro Jauni
mo skyriaus vedėjas, yra ar
mijoj ir ima kursų M. P. Tai 
militarinės policijos. Tuojau 
baigs kursų ir kitus mokins 
tų pareigų. Jis yra New 
Yorko valstijoj nelabai toli 
nuo Rochesterio. M. R.

M. Trainys Gryžo 
Chicagon

M. Trainys, išgyvenęs tūlų 
laikų Logan, W. Va., sugry- 
žo Chicagon.

Kol-kas jis apsistojo pas 
M., Baltutį. Šiuo tarpu 

■ svarsto apie savo tolimesnio 
gyvenimo planus. P.

Amerikos Legiono 316 
Posto Karnivalas

Prie 33-čios ir Ashland 
šiom dienom vyksta karni
valas, kurį duoda Franjk 
Hughes postas Amerikos 
Legiono.

šeštadienį, rugsėjo 19, vi
si vaikai žemiaus 12 metų, 
kurie atsineš į karnivalų iš- 
sikirpę iš “Vilnies” kuponų, 
gaus veltui “ride” (pasiva
žinėjimų). Įžanga į kkrni- 
valų nemokama.

Tarpe kitų įdomybių bus 
karnivalo programe ir Kra
mer’s Midget Revue—12-ka 
mažiukų, kurie keliauja per 
visų pasaulį. Rep.

Į Vietos Pranešimai !
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIUBO 

mėnesinis susirinkimas įvyks trečia
dienį, rugsėjo 16-tą d., 7:30 vai. va- 

Įkaro, Hollywood Svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Visi nariai dalyvaukite.

Nut. Rašt. Julia Petraitienė.
(15-16)

ROSELAND
L.L.D. 79-tos Kuopos mėnesinis 

susirinkimas įvyks trečiadienį, rugs. 
16 d., 8 vai. vakaro, Roselando Lie
tuvių svetainėje, 10413 S. Michigan 
Ave. Bus labai svarbus susirinkimas, 
nes turėsime labai daug reikalų ap
svarstymui, taipgi užsimokėjimas 
duoklių už 1942 m. (15-16)

Sekr. K. Dagis.

I Pranešimai iš Kitur Į
DETROIT, MICH.

L.L.D. 52-ros Kuopos Susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugs. 20 d., 10 vai. 
ryte Draugijų Svetainėj, 4097 Porter 
Street. Neatbūtinai visi nariai pri
būkite ant susirinkimo pažymėtu 
laiku. Sekr.

(15-18)

1 CLASSIFIED ADS I
FEMALE HELP WANTED

MAŽŲ GAMINIŲ VIRĖJA; nuo 3 iki 
11:30 popiet; gera mokestis, kamba
rys. 30 W. Chicago Ave. (14cl9)
OPERATORKOS patyrę siūti viena 

arba dviem adatom mašina; taip 
pat nepatyrę mergaitės virš 16 metų. 
Kreipkitės rytais. 540 Orleans St.

(14cl6)

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2914

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Kriikas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS: 
Pirm, ir Antrad. nuo 6 iki 9 Popiet 
Penktad. ir šeštad. nuo 8:30 iki 9:30

Sekmadieniais pagal sutartį 
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenne 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal šutai *tį 
Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Simkii-
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Svečiavosi M. Skučas
Mikas Skučas yra senas 

“Vilnies” skaitytojas, turįs 
farmų netoli Saginaw, Mich.

Šiomis dienomis jisai lan
kėsi Auroroj, pas savo gi
mines ir ta proga aplankė 
“Vilnies” įstaigų.

Svečias paaukojo “Vilnies” 
reikalams $2 ir $1 Russian
War Relief.

Be to, svečias pasipirko ir 
knygelių. R.

Edwardas Starevi- 
čius Aplankė Tėvus

Pas vilniečius Starevičius, 
Maywoode, lankėsi jų sūnus 
Edwardas. Jis tarnauja Dė
dei Šamui ir eina svarbias 
pareigas Texas valstijoj.

Edwardas labai pasitenki
nęs savo būkle.

Kitas Starevičių sūnus 
Stasys taip-pat tarnauja 
armijoj, toj pačioj Texas 
valstijoj. P.

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

DIRBANTI PORA ieško tinkamos 
moters daboti metų ir pusės kūdikį.

Neęeikia atlikt namų ruošą. Pasau
kite popiet 6-tą vai. Fairfax 7400, 
Apt. 414 (16cl8)

MALE HELP WANTED Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutarti.

TROKŲ MECHANIKAI IR 
PAGELBININKAI

patyrę ir nepatyrę. 7 W. Cullerton.
(16cl8)

ŠRIUBU MAŠINOS OPERATORIAI
užsistatyti ir operuoti Acme Gridley 
automotišką arba concomotišką maši
nas. 10Q nuoš. apsigynimo darbas. 54 
vai. savaitėje. MALL TOOL CO., 
7740 So. Chic&go Ave. (16)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0038 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

LATHE PLANER IR MILLING 
MACHINE DARBININKŲ 

Rockcastle Co., 716 W. Lake St. 
(16cl8)

TURRETH LATHE OPERATORIAI, 
turi būt patyrę. 1400 W. Fulton St.

(16ŪC18)
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

REIKALINGAS trucker ir car loader. 
Atsišaukite 8 vai. ryto, rytoj. 355 W. 
Illinois. (16cl8)
DU VYRAI lengvam darbui dirbtuvė

je. Patyrimas nereikalingas. Sup
erior Electric Co., 2111 South Wabash 
Avenue. (16cl8)

ROOM FOR RENT
IŠRENDAVIMUI 6 kambariai, apšil

dyti, 2-ram aukšte, su refrigerato- 
rium, pečium, arti parko. 2719 Ever
green. (14cl6)

FARMS FOR SALE

Ciceriečiams Svarbu
Šiandien vakare, kaip aš

tuntoj valandoj, įvyks LDS 
109 kuopos ekstra susirin
kimas. Susirinkimas įvyks 
Liuosybės svetainėj.

Malonėkite susirinkti. Bus 
balsavimas dėl ekstra mo
kesčių kareiviams (dešimtu
ko). Reikia tikėtis, kač 
mūsų kuopa balsuos už de
šimtukų.

Susirinkimui pasibaigus 
bus draugiškas pažmonys.

S.

102 AKRŲ PIENINĖ FARM A, labai 
derlinga žemė, bėgantis vanduo. 

Rašykite angliškai. Aloys Weber, 
Burlington Flats, N. Y. (16)
FARMOS nuo 100 iki 300 akrų tin

kamai apkainuotos. Paklauskite, 
kokio dydžio farmos norite. P. Thomp
son, 261 Edwards St., Sycamore, Ill.

(16c22)
REAL ESTATE FOR SALE

PAMATYKIT VIDŲ NAMO po ant
rašu 7648 So. Euclid; 6 kambariai, 

V/2 tile maudynė, 4 metų senumo.
(14cl6)__________

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na
cionalini žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
Western Ave.. Chicago, m. Phone 
=ieD 6081

Phone: G-ROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is 
DENT1STAS 

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS

4258 Archer Avenue
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
Nuo 7 iki 9 Vakaro

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. Serner

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r le 1 namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDU KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calunet <591

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 
OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:

3401 S. Halsted Street .

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 187V
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 8 iki B- 

Sekmadieniais pagal nutarti

6


	1942-09-16-ViInal-0001
	1942-09-16-ViInal-0002
	1942-09-16-ViInal-0003
	1942-09-16-ViInal-0004
	1942-09-16-ViInal-0005
	1942-09-16-ViInal-0006

